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ВСТУП 

Згідно з Указом Президента України „Про Державну митну службу України" 
поставлено завдання про національну систему підготовки г» підвищення 
кваліфікації працівників митної системи. У зв'язку зі збільшенням експортно-
імпортних операцій на ринках з'являється значна кількість товарів сумнівної 
якості. Це в свою чергу вимагає уміння орієнтуватись у традиційному 
асортименті товарів, знати можливості його класифікації за певними ознаками 
або повністю, а також уміти їх розпізнати, ідентифікувати, проводити 
експертизу. За умов здійснення радикальних економічних реформ в Україні, в 
структурі доходів державного бюджету оподаткування зовнішньої торгівлі 
займає суттєве місце. Крім того механізм тарифного регулювання імпорту 
товарів сприяє захисту інтересів українських підприємств та вітчизняного 
товаровиробника. Саме глибокі знання • фахівців відносно митно-тарифного 
регулювання зовнішньоекономічної діяльності підприємств будуть сприяти 
зростанню зовнішньоекономічної діяльності та забезпечувати економічну 
охорону державного кордону України. Тому важливе значення для працівників 
митної системи має підготовка майбутніх фахівців за спеціальністю 
«Товарознавство та експертиза в митній справі», яка неможлива без вивчення 
дисципліни «Митні збори та тарифи». Виходячи із зазначеного, метою та 
завданням курсу „Митні збори і тарифи" є надання студентам теоретичних 
знань та практичного розуміння необхідності вивчення єдиного митного 
тарифу, повернення мита, ставок та порядку сплати митних зборів, надання 
митною вартою охорони підакцизних транзитних товарів при здійсненні 
зовнішньоекономічної діяльності, використання цих даних у митній статистиці 
та для заповнення вантажної митної декларації, необхідних для успішної 
діяльності товарознавця - експерта в митній справі. 

Для   досягнення   мети   навчальної   дисципліни   передбачається   
рішення наступних завдань: 

- розуміння історичних передумов створення міжнародних товарних 
номенклатур та принципів розробки єдиного Митного тарифу;  

- орієнтуватись у тарифних   га  нетарифних  методах регулювання 
ЗОВНІШНЬО ЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ; 

- ЗНАТи порядок   справляння   ввізного   імпортного   та   вивізного 
експортного мита; 
- знати    порядок   здійснення   зовнішньоекономічних   операцій   з 
продукцією Українського походження; 
- знати порядок звільнення від сплати мита; 
-орієнтуватись у системі надання митних пільг та переференцій.  
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Програма дисципліни відображає особливості визначення правильного 
начислення митних зборів та тарифів для товарів, що експортуються чи 
імпортуються через кордони України та вірного нарахування на них митних 
платежів і спрямована на набуття студентами теоретичних знань та практичних 
навичок, необхідних для успішної діяльності майбутніх спеціалістів у 
відповідності до вимог кваліфікаційних характеристик студентів професійного 
спрямування 030510 зі спеціальності «Товарознавство та експертиза в митній 
справі»  

Змістовий модуль 1 

ТЕМА 1. МИТНО - ТАРИФНЕ РЕГУЛЮВАННЯ 
ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ. Значення тарифних 

заходів 
Лекція 1: Митно-тарифна Рада України. Єдиний митний тариф. Тарифні 
та нетарифні методи регулювання зовнішньоекономічної діяльності.  
План лекцій: 
1.  Єдиний митний тариф і його правове регулювання в Україні. 
2.  Ставки Єдиного митного тарифу. 
3.  Тарифні    та    нетарифні    методи    регулювання    зовнішньоекономічної 
діяльності. 
Література: [1], с 9-15; [2] с 127-130; [8]   с 40-43 
ОСНОВНІ ПОНЯТТЯ: Єдиний митний тариф України, митно - тарифна Рада, 
мито , зовнішньоекономічна діяльність, ліцензія, режим квотування, 
спеціальне мито,  призупинення ліцензії,  скасування ліцензії,  митна 
вартість, сертифікат про походження товару. 
1. Єдиний  митний  тариф України - це систематизований звід ставок мита, 
якими обкладаються товари чи інші предмети, що ввозяться на митну 
територію України чи вивозяться за кордон України. 
Закон України «Про Єдиний митний тариф» було прийнято 05,02.92р. 
 

Єдиний митний тариф України 
 
 

визначається згідно діючого Закону та міжнародними договорами України 
 
 

встановлює на єдиний митній території У 
країни обкладання митною ставкою предметів, які ввозяться на митну 

територію України чи вивозяться з цієї території 
 
 

базується на між народно зазначених нормах і розвивається 
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у напрямку максимальної відповідносі загальноприйнятим у міжнародній 
практиці принципам і правилам митної справи 
 

його ставки є єдиними для усіх суб'єктів зонішньоекономічної діяльності в 
незалежності від форм власності, організацій господарчої діяльності і 
територіального розміщення, за виключенням випадків зазначених у законах 
України та її міжнародних договорах. 
 
затверджується Верховною Радою України за поданням Кабінету Міністрів 
України. 

 
Фіскальна функція - полягає в забезпеченні надходжень до доходної частини 
Державного бюджету України 
Захисна функція - полягає у захисті національного товаровиробника (в 
окремих галузях національної економіки) від іноземної конкуренції 
Регулятивна функція — полягає у впливі на формування структури 
виробництва, на механізм ціноутворення, у сприянні розвитку окремих галузей 
економіки 
З 2000 р. митно-тарифна політика України здійснюється за наступними 
напрямками: 
♦  зменшення максимального рівня ставок ввізного мита до рівня 25%; 
♦  зменшення кількості підакцизних товарів; 
♦  зменшення загального рівня ставок ввізного мита (номінального 
митного тарифу);  
♦ впорядкування рішень уряду з питань зміни ставок ввізного мита; 
♦  зменшення кількості постанов уряду щодо ставок ввізного мита; 
♦  зменшення рівня оподаткування ввізним митом текстильної продукції у 
зв'язку із відповідними домовленостями з ЄС; 
♦  початок застосування антидемпінгових мит; 
♦  збереження достатньо високою рівня ставок Єдиного митного тарифу щодо 
сільськогосподарських товарів та продуктів харчування. 

Основні функції митного тарифу 
 

фіскальна захисна регулятивна 
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Декретом Кабінету Міністрів України про Єдиний митний  тариф 
України затверджено ,що мито сплачує у національній валюті  України. 
Зміни  ставок мита ,представлених у Єдиному митному тарифі України, 
здійснюється Верховною  Радою України. 
Відповідно до статті  5 Закону України «Про Єдиний митний тариф» з метою 
розроблення пропозицій з питань митно-тарифного регулювання та врахування 
при  цьому  .інтересів суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності і держави в 
цілому  при Кабінеті Міністрів України діє Митно-тарифна рада. 

2. Ставки Єдиного митного тарифу. Митно - .тарифна рада - це 
міжвідомчий колегіальний орган, на який покладено розгляд пропозицій 
стосовно зміни ставок ввізного мита на товари. 
 

       Головою Митно-тарифної ради є Міністр економіки з питань європейської 
інтеграції України. 

 

 
 
Товари, які переміщуються через митницю України поділяють на: 
  
 
Товари, які підлягають Товари, з яких мито не Товари, які підлягають 
під повний обсяг стягується (звільнені 

від сплати мита) 
під зменшення ставки 
мита( митні пільги) 

 
Мито - податок на товари  та інші предмети, які переміщуються через 

митний кордон України 

представник 
Кабінету 
Міністрів 
України 

представник 
Міністерств 
Фінансів 
 

представників  
Державного 
комітету  
промислової 

представників 
Міністерства 
Економіки 
 

представників 
Державної  
митної 
служби 

представників 
Міністерства 
закордонних 
справ 

представників 
 Міністерства 
юстиції 
 

представників 
Міністерства 
аграрної 
політики 

Склад Митно-тарифної ради включає: 
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Мито нараховується митним органом України відповідно до положень 
Закону і ставок Єдиного митного  тарифу України ,чинними на день подання 
митної декларації і сплачується у  національній валюті України. 

Декретом кабінету Міністрів України про Єдиний митний тариф України 
затверджено, що мито сплачується у національній валюті України. 

Зміни ставок мита, передбачених Єдиним митним тарифом України, 
здійснюються Верховною Радою України. 
 

Митно - тарифна рада України 
 
 

 
 

Врахування інтересів 
суб'єктів зовнішньо 
економічної 
діяльності: 
 держави в цілому 

 

Надання тарифних 
пільг і 

преференцій зміни в 
номенклатурі Єдиного 

митного тарифу 
України 

 

Підготовка та розгляд 
 проектів законодавчих 
актів України і 
 міжнародних 
договорів 
 

Мета дії 
 

Обов'язки 
 

Розроблення 
пропозицій 
щодо основних 
напрямків митно - 
тарифної політики 
України 

Розроблення заходів, 
спрямованих на захист 
українського ринку 
 

Розроблення 
пропозицій 
з питань митно – 
тарифного 
регулювання 
 

Функції робочого апарату здійснює Державний 

митний комітет України 

 

Положення та склад затверджується 

Кабінетом Міністрів України 
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3. Тарифні та нетарифні методи регулювання зовнішньоекономічної 
діяльності. 

Виконання державою своїх функцій в рамках митної політики існують 
засоби, які класифікуються на дві групи: 

 
Тарифне регулювання є головним інструментом впливу на торгівельні 

відносини різних країн та , певним чином, сприяє реалізації політики 
протекціонізму щодо вітчизняних товаровиробників. 

Країна походження товару - це країна, де товари були повністю 
виготовлені або піддані достатній переробці або зборці. 

Митна вартість товару - ціна, яка фактично сплачена або підлягає сплаті 
за товари на момент перетину митного кордону України. 

До кількісних обмежень відносять: 

 
Нетарифні методи регулювання міжнародної торгівлі - це комплекс 

заходів обмежувально-заборонного характеру, що перешкоджають 
проникненню іноземних товарів на внутрішні ринки та стимулюють розвиток 
експортного потенціалу держави як суб'єкта світових господарських зв'язків. 
До них відносяться: 

- Квотування та ліцензування - це обмеження на певний термін імпорту 
(експорту) товарів за кількістю, обсягом або вартістю, і полягає у отриманні 
відповідного дозвільного державного документа (ліцензії) на здійснення 
експорту (імпорту). 

Ліцензія (спеціальний дозвіл) - документ державного зразка, який 
засвідчує право суб'єкта підприємницької діяльності на провадження одного із 
зазначених у цьому законі видів діяльності протягом визначеного строку. 

Засоби тарифного регулювання 
Основою виступають ставки мита, які 
систематизовано в митних тарифах 

 

Засоби нетарифного регулювання 
Основою систематизації є 

кількісні обмеження та метоли 
прихованого побічного 

протекціонізму 
 

Нетарифні методи регулювання 

Кількісні обмеження: 
- квотування 

(контингування); 
- ліцензування; 

обмеження експорту 
 

Приховані методи: 
- якісні характеристики товару; 
- стандарти та вимоги до товарів; 
-санітарно-гігієнічні вимоги; 
- вимоги з охорони навколишнього 
середовища; 
- інші вимоги 
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Квота - це кількісний нетарифний засіб обмеження експорту або імпорту 
товару певною кількістю або сумою на визначений проміжок часу. Згідно з 
законодавчою базою держави, яка здійснює ліцензування, ліцензії 

поділяють на: 
-    разові (індивідуальні)                                   - генеральні 
-    антидемпінгові                                              - відкриті (індивідуальні) 
-    компенсаційні                                               - спеціальні 
У разовій ліцензії наводяться кількісні та вартісні показники товару, а 

також зазначається термін її дії. 
У генеральній ліцензії подається лише перелік товарів, а впродовж 

терміну чинності кількісних або вартісних обмежень не передбачається, можуть 
мати деякі особливості, які певним чином регулюють експортні або імпортні 
операції. 

Ліцензування тісно пов'язане з квотуванням експорту та імпорту. 
Види існуючих квот 

 
 
 

 - компенсаційні  - спеціальні 
- глобальні - тарифні 
- сезонні - індивідуальні 
- групові - антидемпінгові 

 
На основі затвердженого балансу споживання товару на внутрішньому 

ринку Мінекономіки доводять до центральних органів виконавчої влади річні 
та квартальні пільги на споживання та виробництво цього товару і інформує 
про це Державну податкову адміністрацію. 

Під режим квотування на Україні підпадає виробництво та реалізація 
спирту. Порядок розподілу квот на внутрішньому ринку затверджується 
Міністерством  Агрополітики та Державною податковою адміністрацією. 

Реалізація спирту на внутрішньому ринку більш установлених квот 
заборонено. 

Експорт спирту не підлягає під квотування. 
Під режим квотування також підлягають поставки цукру на внутрішній 

ринок (квота А)._ 
 

Види товарів, експорт 
яких підпадає під режим 
ліцензування 

Види товарів, імпорт яких 
підлягає ліцензуванню 

Види товарів , експорт та 
імпорт яких підлягає 

ліцензуванню 

1 2 3 
- руди та концентрати 
дорогоцінних металів 

- хімічні засоби захисту рослин 
та регулятори росту рослин 

- спирт етиловий і плодовий 

- алмази оброблені і 
необроблені, але не 
оправлені і незакріплені 
(крім діамантів) 

- препарати косметичні та засоби 
особистої гігієни 

- спирт етиловий ректифікований 
виноградний 
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1 2 3 
- дорогоцінне каміння (крім 
алмазів) і напівдорогоцінне 
каміння оброблене або 
необроблене 

- ветеринарні препарати - спирт етиловий ректифікований 
плодовий 

- срібло (включаючи срібло 
з гальванічним покриттям 
золотом або платиною) 
необроблене або у вигляді 
порошку 

- тільки матриці та форми для 
виготовлення фонограм 

- спирт  коньячний 

- золото (включаючи золото 
з гальванічним покриттям 
платиною) необроблене, 

- негашені поштові марки, марки 
держмита чи 

- алкогольні напої 

- напівоброблене  або у 
вигляді порошку 

аналогічні марки поточного чи 
нового випуску в країні, для якої 
вони призначені, папір гербовий, 
чекові книжки, банкноти, акції, 
облігації. 

 

- платина необроблена, 
напівоброблена або у 
вигляді порошку 

 - тютюнові вироби 

- монети, тільки із 
дорогоцінних металів 

 - продукція, яка надходить в 
аерозольній упаковці 

- відходи та брухт 
дорогоцінних металів, 
плакованих дорогоцінними 
металами 

 - мастильні матеріали 

  - вакси та креми для взуття, 
засоби полірувальні та для 
чищення меблів 

  - речовини поверхнево-активні 
органічні 

  - силікони в первинних формах 

  - вогнегасники 
  - автомата торговельні з 

холодильними пристроями 
  - сполуки антифризійні та рідини 

проти обмерзання 
  - установки для кондиціювання 

повітря 
  - холодильники, морозильники та 

інше холодильне та морозильне 
обладнання 

  - озоноотруйні  речовини 

 
Призупинення ліцензії - тимчасове позбавлення суб'єкта 

підприємницької діяльності права на провадження зазначеної в ліцензії 
діяльності у разі несплати чергового платежу за ліцензію. 

Скасування (анулювання) ліцензії - позбавлення суб'єкта 
підприємницької діяльності права на провадження діяльності, зазначеної в 
ліцензії 

 



 12 

Документи, потрібні для отримання ліцензії 

 

Порядок оформлення та надання ліцензії 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Заява на ліцензію, узгоджена з міністерством: фінансів 
України 

Лист звернення про оформлення ліцензії з гарантією 
сплати державного збору 

Копія контракту зі специфікаціями, завірена керівником 
підприємства 

Документ, що підтверджує одержання квоти (лист 
міністерства фінансів України) 

 

Сертифікати про походження товарів, видані торгово – 
промисловою палатою 

Загальні положення 

 

Механізм надання ліцензій 
 

Документи, 
потрібні при 

отриманні ліцензії 
 

Термін розглядання 
документів 

Які сплати робить 
заявник при отриманні 

ліцензії 

Випадки, коли 
приймаються 
рішення про 
відмову у 
наданні 

 

Ким розглядаються 
документи 

Який орган приймає 
рішення про надання 

ліцензії 

Куди 
подаються 
документи 

Положення про 
діючі ліцензії 

Привід для  
скасування ліцензії 

Строк дії ліцензії 

 

Призупинення 
ліцензії 

Випадки втрати 
ліцензії 
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ЛЕКЦІЯ 2.Головна мета митних тарифів. Обмеження імпорту товарів 
відповідно системи ГАТТ/ВТО. 

План лекції: 
1.   Головна мета митних тарифів. 
2.   Норми ГАТТ/ВТО, які передбачають захист виробника товару. 
3.   Тарифні обмеження імпорту.. 
4.   Застосування тарифних обмежень. 
 Література: [1] с 5-8, [2] с 127-130, [3] с 40-43. 
Основні поняття: тарифні обмеження, гранична ціна 

сільськогосподарського товару, граничний рівень доступу 
сільськогосподарського товару на внутрішній ринок України, Комісія, митна 
вартість, тарифні обмеження імпорту, граничний рівень доступу товару, 
гранична ціна сільськогосподарського товару. 

1. Одним з документів, яким сьогодні керуються усі розвинуті країни та 
більшість країн, що розвиваються, є так званий кодекс про митну вартість 
ГАТТ. Одне з його положень зобов'язує усі. країни – учасниці ГАТТ привести 
національну законодавчу базу з питань визначення митної вартості у 
відповідність до всіх положень Кодексу. 

Згідно з цим кодексом митна вартість товару - ціна, що реально сплачена, 
або підлягає сплаті за товар у разі його продажу до країни імпортера за 
виконання певних умов. 

Таким чином, починаючи з 1950р., світові торгівельні відносини, 
враховуючи напрацьований досвід, регулюються визначенням такої категорії як 
„митна вартість товару". 

У рамках СНД ухвалено „Основи митних законодавств держав - учасниць 
СНД", які визначають принципи правового, економічного та організаційного 
регулювання  митної справи. Окремим розділом у Основах виділено статті, 
пов'язані з визначенням методів митної вартості товару. Ці методи 
передбачають: 

 

 

 

 

 

 

 

Шість методів оцінки  визначення митної вартості 

за ціною  угоди 
за  ціною угоди з ідентичними товарами 
за  ціною  угоди щодо подібних товарів 

на основі віднімання вартості 

на основі додавання вартості товару: 

резервний 
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Штаб - квартира секретаріату, знаходиться в Женеві 
 

 
 

Україна з 1994р.  проводила переговори щодо приєднання до ГАТТ і 
вступу до ВТО.І 5 лютого  2008 року Генеральна Рада Всесвітньої організації 
затвердила протокол про прийом України в члени ВТО .Україна взяла на себе 
обов'язки до 2013 року прийняти ще 11 законів і ряд нормативних документів , 
які регулюють мита на експорт соняшнику , лому чорних і кольорових металів 
,шкірсировини та худоби. 

У зв'язку з цим національне законодавство поступово приводиться у 
відповідність до вимог ГАТТ і угод Уругвайського раунду (1994р.) основним 
лейтмотивом яких є лібералізація міжнародної торгівлі і заняття будь-яких 
обмежень у цій сфері. 6 квітня 1996р. Указом Президента України №255/96 
затверджується «Концепція Трансформації митного Тарифу України відповідно 
до системи ГАТТ/ВТО» 

секретаріат 
Основними органами ГАТТ є: 
 

 

комітети 

Сесії, 
відбуваються 
2 рази на рік. 
 

Робочі групи для вивчення 
та підготовки питань для 
обговорення на сесіях 
 

Рада, яка 
складається із 
представникі
в всіх держав 
- учасниць 
 

Представлення преференціального режиму в 
торгівлі з державами, що розвиваються 

 Лібералізацію 
торгово-політичних 

режимів 

Угода ГАТТ 
складається із статей, 
які забезпечують 

Не дискримінацію держав - учасниць в торгівлі 

Взаємне представлення режиму найбільшого 
сприяння 

 

Розвиток світової торгівлі по економічним 
законам 

 

Вирішення торгових спорів шляхом 
переговорів, консультацій, взаємних уступок 
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Концепція визначає основні принципи та напрямки поступового 
зниження ставок ввізного мита для їх реалізації українською стороною в 
переговорному процесі. 
 

 

 
Механізм діяльності ГАТТ/ВТО 

 
- виконання функцій, пов'язаних з підготовкою пропозицій щодо 

застосування тарифних обмежень імпорту товарів здійснює Міжвідомча комісія 
з питань регулювання імпорту 

- після отримання інформації про відповідний 
сільськогосподарський товар 

-у 10 денний строк у письмовій формі до світової організації 
торгівлі Міжвідомча комісія подає інформацію про: 1.початок консультацій 
щодо застосування тарифних обмежень імпорту сільськогосподарських товарів; 
2.прийняття рішення про застосування тарифних обмежень імпорту 
сільськогосподарських товарів 

- у разі, якщо під час консультацій з'ясується, що для прийняття 
рішення наданої інформації недостатньо, комісія висуває заходів щодо 
одержання необхідної додаткової інформації 

- за  результатами консультацій та з урахуванням внесених 
пропозицій 

- комісія приймає рішення щодо необхідності застосування 
тарифних обмежень імпорту сільськогосподарських товарів 

- рішення   приймається   комісією   у    12-ти   денний   строк   від   
дня оголошення консультації 

встановлення режиму 
найбільшого сприяння у 

сфері зовнішньоекономічної 
діяльності 

інтеграція економіки України у 
світову ринкову систему 

проведення товарної номенклатури і 
рівня  ставок ввізного мита до норм і 
вимог угод ВТО і Гармонізованої 
системи опису кодування товарів 

забезпечення стабільного і  
прогнозованого розвитку економіки 
України ,залучення іноземних 

інвестицій 

Забезпечення доступу 
товарів, які експортуються з 
України, на зовнішні ринки 
(тобто створення приблизно 
однакових умов митного 
оподаткування імпортних 
товарів в Україні і країнах-

членах ВТО) 

МЕТА КОНЦЕПЦІЇ: 
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- повідомлення про прийняття рішення публікується у газеті 
«Урядовий кур'єр» і через 6 днів після опублікування ці рішення набувають 
чинності. 

2.Норми ГАТТ/ВТО передбачають захист виробника товару та 
підприємств, що виробляють подібні товари або прямо конкуруючі  товари.. 
Згідно норм ГАТТ крім самого факту зростання ввозу товарів та умов , 
пов’язаних з імпортом, вивчається факт нанесення шкоди вітчизняному 
товаровиробнику та зв'язок між ними. Практика світової сертифікації ,свідчить 
,що регулювання її державою існує у всіх країнах світу і чим більш розвинута 
економіка держави, тим складніша система державного регулювання. В 
Україні, як і в більшості країн світу, проектування, підготовка до виробництва, 
виготовлення багатьох видів товарів і продукції існують під контролем 
державних органів. По перше це відноситься до харчових продуктів, лікарських 
засобів, миючих засобів ,електропобутових товарів ,тим самим створюються 
визначені гарантії якості та безпеки вітчизняної продукції .Експерти 
Всесвітнього банку в результаті переговорів та всебічного аналізу інформації 
визнали українську систему сертифікації відповідною до принципів  ГАТТ/ВТО  
 

3.Тарифні обмеження імпорту. 
Тарифні  обмеження  імпорту  сільськогосподарських  товарів — 
застосування спеціального мита до сільськогосподарських товарів, що 

імпортуються в Україну. 
Існуюча можливість доступу сільськогосподарського товару на 

внутрішній ринок України - виражене у відсотках співвідношення обсягу 
імпорту відповідного сільськогосподарського товару до обсягу його 
споживання в Україні за даними попереднього календарного року. 

Граничний рівень доступу сільськогосподарського товару на 
внутрішній ринок України - обсяг імпорту сільськогосподарського товару, 
перевищення якого призводить до порушення рівноваги на внутрішньому 
ринку відповідної сільськогосподарської продукції, який обчислюється 
виходячи з даних обсягу імпорту такого сільськогосподарського товару та 
існуючої можливості його доступу на внутрішній ринок України за попередній 
календарний рік. 

Гранична ціна сільськогосподарського товару - ціна, що є 
середньозваженою для одиниці сільськогосподарського товару на 
внутрішньому ринку України за попередній календарний рік. 

 
4.. З метою захисту інтересів вітчизняних сільськогосподарських 

товаровиробників, стимулювання виробництва сільськогосподарських товарів, 
закріплення норм і принципів системи ГАТТ/ВТО у законодавстві України 
постановлено затвердити Положення про особливості застосування тарифних 
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обмежень імпорту сільськогосподарських товарів відповідно до норм і 
принципів системи ГАТТ/ВТО згідно з переліком. 

Перелік сільськогосподарських товарів, щодо імпорту на  яких 
поширюється дія Положення: 

-  Маніт 
-  Д-глюцит (сорбіт) 
- Олії ефірні (звільнені або незвільнені від терпенів), включаючи 

конкрети (тверді квіткові екстракти) та есенції; резиноїди;концентрати ефірних 
олій у жирах; нелетких оліях, восках та аналогічних речовинах, що одержують 
методом анфлеражу або мацерації, терпенові побічні продукти детерпенізації 
ефірних олій; водні дистиляти та водні розчини ефірних олій 

 
- Казеїн, казеїнати та інші похідні казеїну; альбуміни (білки), включаючи 

концентрати двох або більше сироваткових білків(молока), що містять понад 80 
мас відсотків сироваткових білків (у перерахунку на сухий продукт), 
альбумінати та інші похідні альбуміну; желатин (у тому числі у прямокутних, 
включаючи квадратні, листах, з поверхневою обробкою або без обробки, 
пофарбовані або не пофарбовані) та похідні желатину; клей риб'ячий; желатин, 
одержаний з риб'ячих пузирів (використовується для виготовлення клею та 
очищення вина), інші клеї тваринного походження, крім казеїнових, що 
зазначені в позиції 35.01; пептони та їх похідні; інші білкові речовини та їх 
похідні, в іншому місці не поіменовані; порошок із шкіри, хромованої або не 
хромованої ; дескритини та інші модифіковані крохмалі (наприклад, крохмалі, 
попередньо желатинізовані або етерифіковані (перетворені на складний ефір); 
клеї, одержані на основі крохмалів, декстринів або інших модифікованих 
крохмалів. 

 
- Засоби оздоблювальні, засоби для прискорення фарбування або фіксації 

барвників; продукти або препарати інші (наприклад, речовини для 
вичинювання і протравлювання), що застосовуються у текстильній, целюлозно 
- паперовій, шкіряній промисловості та інших галузях, в іншому місці не по 
іменовані; на основі крохмалистих речовин. - Сорбіт (крім зазначеного у 
субпозиції 39.05.44) 

 
- Сировина хутряна (включаючи голови, хвости, лапи та інші частини або 

обріз , придатні для виготовлення хутряних виробів), крім шкіряної сировини, 
що класифікується у товарних позиціях 41.01, 41.02 або 41.03 

 
- Кокони шовкопряду, придатні для розмотування; шовк - сирець (не 

кручений), відходи шовкові (включаючи кокони, не придатні для розмотування 
, відходи коконової нитки та розрихлені відходи) 

Це положення визначає порядок застосування в Україні тарифних 
обмежень імпорту окремих сільськогосподарських товарів. 
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Тема1. 2 Види та застосування мита при здійсненні 
зовнішньоекономічних операцій .Характер походження митних податків 

 
Лекція 3. Види мита. Визначення ставки мита 
План лекції: 
 
1. Що таке мито. 
2. Види мита 
3. Види митних податків за характером походження 
4. Особливі види мита 
 

Література: [3], [4], [5], с. 40 - 46 
Основні поняття: мито, преференція, преференційний режим, система 

митних платежів, адвалерне мито, специфічне мито, комбіноване мито, митні 
пільги, сезонне мито, спеціальне мито, антидемпінгове мито, компенсаційне 
мито, основні платежі, додаткові платежі. 

 
1. Мито - вид митного платежу ( державний грошовий податок), що 

стягується з товарів, цінностей та майна, які переміщуються через митний 
кордон держави. Митом  обкладаються  товари ,що ввозяться, вивозяться або 
слідують транзитом через митний кордон України. ( ст.. 6 закону „Про єдиний 
митний тариф"). Мито, що стягується митницею, являє собою податок на 
товари та інші предмети, які переміщуються через митний кордон України. 
Його розмір визначається митними тарифами, які вміщують списки товарів ,що 
обкладаються митом. В митному тарифі  товари згруповані в залежності від 
ступеню обробки ( готові вироби ,напівфабрикати , сировина) і по походженню 
( промислові, сільськогосподарські ,мінерально-сировинні та інші) 

 
Основні платежі - обов'язкові платежі, що стягуються у більшості 

випадків при перетинанні митного кордону та стягується із суб'єктів 
зовнішньоекономічної діяльності. 

Додаткові платежі - митні платежі, що стягуються з платників за 
додатково надані послуги чи дії, за специфічні умови поставок та інші послуги 
,які надаються митницею( оформлення транспортних засобів ,зберігання 
товарів під відповідальністю митниці та інше). 

 
Непрямий податок споживачів (одержувачів) окремих товарів ( 

продукції), визначених законом  як підакцизні - акцизний збір ,що стягується ,з 
них  під час  здійснення оборотів  з продажу таких товарів ( 
продукції),вироблених на митній території України, або при імпортуванні( 
ввезенні ,пересиланні таких товарів( продукції) на митну  територію України. 
Перелік товарів (продукції),на які встановлюється акцизний збір, та його ставки 
затверджуються Верховною  Радою України.  

-  
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В Україні при здійсненні зовнішньоекономічних операцій застосовуються 
нижче наведені види мита (ст.7 закону 

  
 
 
«Про єдиний митний тариф») . Забороняється застосовувати інші види мита, 
 крім  тих, що встановлені цим Законом. 
 

Функції мита 

 

Захисна функція припускає формування бар'єрів, що перешкоджають 
проникненню на територію держави товарів, більш конкурентноздатних по 
відношенню до національних, або в яких зацікавлена держава. 

основні 
додаткові 

мито, що  стягується 
митницею 

непрямі податки, що 
стягуються під час 
переміщення товарів 
через митний кордон 
України 

за зберігання 
товарів 

збори за митний 
супровід вантажів 

додаткові 

збори за видачу  
ліцензій 

плата  за   участь в 
митних аукціонах 

Систему митних платежів можна поділити на дві групи: 
 

Чисто фіскальна стимулююча захисна 
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Митні пільги - переваги у вигляді зниження або відміни мита та обмежень, що 
надаються окремим юридичним та фізичним особам. 
(Митні пільги встановлює Кабінет Міністрів України, згідно з обставинами і 
потребами Держави в тих чи інших товарах на окремо визначений час. Метою 
постанови про митні пільги є: 
 
1.   Підтримка вітчизняних виробників. 
2.   Забезпечення населення товаром, який не виробляється в Україні. 
3.   Підтримка держав, що утворюють разом з Україною митний союз. 

Захист економічних інтересів України. 
 

В іноземній 
валюті, яку купує 

НБУ 

СПЛАЧУЄТЬСЯ 
 

У валюті України 

Згідно зі ст. 17 3-
ну „Про єдиний 
митний тариф" - 
митним органом 
 

При міжнародних 
поштових 

відправленнях – в 
підприємствах 

зв’язку 

Нарахування проводиться митним органом 
України відповідно до положень Закону «Про 

єдиний митний тариф і ставок єдиного 
митного тарифу України ,чинними на день 

подання митної декларації 

Порядок надання 
відстрочки та 
розстрочки 

встановлюється 
ДМСУ 

Мито вноситься до 
державного 

бюджету України 

Проводиться на базі митної вартості, тобто 
ціни ,яка підлягає сплаті за товар на момент 

перетину митного кордону України 

Нарахування мита 



 21 

 
 
 
 
 
 
 
 

Преференція - перевага, пільги у вигляді знижок і ставок імпортного 
мита, звільнень від сплати мита, що можуть надаватись країною на умовах 
взаємності або в односторонньому порядку. 

 
Преференційний режим - особливий пільговий режим здійснення 

зовнішньоекономічних зв'язків, що надається однією країною іншій. 
В Україні, як і в більшості країн світу, проектування, підготовка до 

виробництва, виготовлення багатьох видів продукції існують під контролем 
державних органів. Експерти всесвітнього банку в результаті переговорів 
признали українську систему сертифікації відповідною до принципів 
ГАТТ/ВТО. 

 
2. Види мита. Ввізне мито. 
 
Ввізне мито нараховується на товари та інші предмети при їх ввезенні на 

митну територію України. 
Вивізне мито нараховується на товари та інші предмети у разі їх 

вивезення за межі митної території України .Вивізне мито нараховується за 
ставкам  Єдиного митного тарифу України. 

Мито підвищує ціну товарів ,які імпортуються ,що дозволяє державі 
захищати внутрішній ринок;обмежити конкурентоспроможність  товарів ,які 
ввозяться на митну територію України.;регулювати об’єми імпорту та його 
структуру. 

Експортне мито підвищує ціну товарів ,які експортуються і є тарифним 
бар’єром ,який  обмежує вивіз таких товарів із держави. 

Походять з держав, 
що 

утворюють з 
Україною 

митний союз або зону 
вільної торгівлі 

 

Обертаються в 
прикордонній 
торгівлі 

 

Допускається встановлення преференцій  щодо ставок єдиного 
митного тарифу України у вигляді звільнення від обкладення митом, 
зниження ставок мита або встановлення квот на преференційне 
ввезення щодо товарів та інших  предметів, які 
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Вивізне мито - це мито, яке стягується при вивезенні товару за межі митної 
території України. 

 
 

3. Види митних податків за характером походження.  
 
В окремих випадках при ввезенні на митну територію України і при 

вивезені за межі цієї території товарів незалежно від інших видів мит можуть 
застосовуватись: спеціальне мито, антидемпінгове мито, компенсаційне мито. 

Нараховується на товари та інші предмети 
при їх вивезені за межі митної території 

України 

нараховується та сплачується за ставками 
.передбаченими Єдиним митним тарифом 

України 
 

Вивізне мито 
 

Ввізне мито є диференційованим: 

До товарів та інших 
предметів, що походять з 
держав, які входять разом 
з Україною до митних 
союзів або утворюють з 
нею спеціальні зони, і в 
разі встановлення будь-
якого спеціального 

преференційного режиму 
згідно з міжнародними 
договорами за участю 
України, застосовуються 
преференційні ставки 

ввізного мита, передбачені 
Єдиним митним тарифом 

України. 

До товарів та інших 
предметів, що походять з 
країн або економічних 
союзів, які користуються в 
Україні режимом 
найбільшого сприяння, 
котрий означає, .що іноземні 
суб'єкти господарської 
діяльності цих країн або 
союзів мають пільги, щодо 
мит, за винятком тих 
випадків, коли зазначені мита 
та пільги щодо них 
встановлюються в рамках 
спеціального 
преференційного митного 
режиму, застосовуються 
пільгові ставки ввізного 
мита, передбачені Єдиним 
митним тарифом України. 
 

До решти товарів 
та інших 
предметів 

застосовуються 
повні ставки 
ввізного мита, 
передбачені 

Єдиним митним 
тарифом. 

 

Нараховується на товари та інші предмети 
при їх вивезені за межі митної території 

України 

нараховується та сплачується за ставками 
.передбаченими Єдиним митним тарифом 

України 
 

Вивізне мито 
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Також в Україні застосовуються такі види мита: 

 
-    адвалерне мито – нараховується у відсотках до митної вартості; 
-    специфічне мито – у встановленому грошовому розмірі на одиницю товару; 
-    комбіноване – поєднує специфічне та адвалерне види митного обкладення. 

На окремі товари і предмети на термін до 4 місяців з моменту 
установлення може наскладуватись сезонне, ввізне та вивізне мито. 

 

 

 
 

Процедура застосування особливих видів мита 

Особливі види мита 
справляються на 
підставі рішень про 
застосування товарів 

антидемпінгових 

компенсаційних 

спеціальних 

Приймаються заходи 
відповідно до законів 

України 

«Про  захист національного 
товаровиробника від  демпінгового 

імпорту» 

«Про  захист національного 
товаровиробника від   

субсидованого імпорту» 

«Про  захист національного 
товаровиробника від   

субсидованого імпорту» 

Преференції  не 
встановлюються, 
зупиняються чи 

припиняються органом, 
який їх установив у разі: 

Якщо імпорт товару є об’єктом 
антидемпінгових заходів 

Якщо імпорт товару є об’єктом 
компенсаційних заходів 

Якщо імпорт товару є об’єктом 
спеціальних заходів 
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4. Особливі види мита. 
До особливих видів мита відносять: сезонне мито, спеціальне мито, 

антидемпінгове мито, компенсаційне мито. 
Сезонне мито ввізне та вивізне встановлюється на окремі товари та інші 

предмети на строк не більше чотирьох місяців з моменту їх встановлення. 

 

Спеціальне мито 

Засіб 
застосування 

Як захист українських 
виробників 

Як запобіжний засіб щодо 
учасників 

зовнішньоекономічної 
діяльності, які порушують 
національні інтереси у сфері 
зовнішньоекономічної 

діяльності 

Як заходи у відповідь на 
дискримінаційні та ( або) 
недружні дії інших держав, 

митних союзів та економічних 
угруповань. які обмежують 
здійснення законних прав та 

інтересів суб’єктів 
зовнішньоекономічної діяльності 
та (або) ущемляють інтереси 

України 

Для захисту національного 
виробника у разі коли товари 
ввозяться на митну територію 
України у обсягу та (або) за 
таких умов,  що можуть 

заподіяти значну  шкоду або 
створюють загрозу заподіяти 
значну шкоду національному 

товаровиробнику 



 25 

 

 
 

 
 
ЛЕКЦІЯ 4. Порядок справлення  ввізного (імпортного) та вивізного 

(експортного) мита. Звільнення від сплати мита 
План лекції: 
1.  Хто є платниками мита. 
2. .Нарахування  ввізного мита та внесення у графи ВМД. 
3..  Справлення ввізного мита. 
4.  Звільнення від сплати мита відповідно закону 
 
ЛІТЕРАТУРА: [3], [4], [5] с. 40-46 

ОСНОВНІ ПОНЯТТЯ: ввізне мито, преференційний митний режим,  
повні ставки ввізного мита, митна територія, ПДВ, митна вартість, ідентичні 

Компенсаційне 
мито 

 

Засіб застосування 
 

У разі вивезення За межі митної 
території України товарів, для 
виробництва, переробки, продажу, 
транспортування, експорту або 
споживання яких безпосередньо або 
опосередковано надавалася субсидія, 
якщо таке вивезення заподіює шкоду. 

Відповідно до Закону України    
„Про захист національного 
товаровиробника від субсидованого 
імпорту, який завдає шкоду 
національному товаровиробнику. 
 

Антидемпінгове 
мито 

Засіб 
застосування 

У разі вивезення за митні 
території України товарів 
за ціною якісно нижчою за 
ціни інших експортерів 

подібних або 
безпосередньо 

конкуруючих товарів на 
момент цього вивезення, 
якщо таке вивезення 
заподіює шкоду 

Відповідно до Закону 
України «Про захист 

вітчизняного виробника 
від демпінгового імпорту» 
у разі ввезення на митну 
територію України 

товарів, які є об’єктом 
демпінгу ,яке заподіює 
шкоду національному 
товаровиробнику 
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товари, подібні товари,  основні та додаткові  митні  платежі,  рахунок-фактура,  
ціна, накладна. 

1. Товари та інші предмети, що ввозяться на митну територію України і 
вивозяться за її межі, підлягають обкладенню митом, якщо інше не передбачене 
законом. 

Ввізне мито нараховується на товари та інші предмети при їх ввезенні на 
митну територію України з метою вільного використання. 

Ввізне мито сплачується за ставками, передбаченими Єдиним митним 
тарифом України, діючим на момент подання митної декларації до оформлення. 

 
і 

Мито, що стягується митницею, входить в систему митних платежів, що 
являють собою всі види зборів, відрахувань, платежів при перетинанні митного 
кордону держави. 

Систему митних платежів можна поділити на дві групи: 

ОСНОВНІ ДОДАТКОВІ 

Це обов’язкові платежі ,що стягуються в 
більшості випадків при перетинанні митного 
кордону та стягується із суб’єктів, що не 
характеризуються специфічними особливостями 

Це митні платежі, що стягуються з платників за 
додатково надані послуги чи дії, або що 
характеризують платника ,,що відрізняється 
специфічними особливостями 

Мито, що 
стягується 
митницею 

Митні 
збори за 
митне 
оформлення 

Непрямі податки ,що 
стягуються в 
подібних ситуаціях ( 
ПДВ, акцизний збір) 

За 
зберігання 
товарів 

Збори за 
митний 
супровід 
вантажів 

Плата за 
участь в 
митних 
аукціонах 

Збори за 
видачу 
ліцензій 

 

2. Нарахування ввізного мита, а також і усіх митних зборів проводиться 
у 47 графі ВМДУ та додаткових аркушах до неї у національній валюті України. 
Нарахування ввізного мита та заповнення 47 графи ВМД здійснюється 
декларантом або інспектором митниці під час митного оформлення. Заповнення 
ВМД здійснюється за інструкцією про порядок заповнення ВМД №307 
затвердженого ДМСУ 9 липня 1997 року. 

Платники ввізного мита це: 
Суб’єкти зовнішньоекономічної діяльності 

Юридичні  особи Громадяни-підприємці 

Що здійснюють митне оформлення 
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Порядок заповнення графи 47 ВМД: 

1.Перша колонка 
Зазначається вид митного платежу 
згідно Класифікатора видів та ставок 

митних платежів 

2. У другій колонці « 
Основа нарахування» Якщо митні збори нараховуються у 

відсотках від митної вартості товарів, 
зазначених у графі 12 ВМД 

Якщо застосовується фіксована ставка митних 
платежів, то рядок прокреслюється 

Вказується при нарахуванні мита митна вартість 
товару, чи кількість товару, заявленого у графі 
31, в залежності від основи нарахування  мита 

При нарахуванні 
ПДВ вказується 

митна вартість товару 
з урахуванням сум 
митних зборів, мита 
та акцизного збору 

При нарахуванні акцизного збору вказується 
митна вартість товару з урахуванням сум митних 
зборів та мита або для нарахування акцизного 

збору 

3. У третій колонці « 
Ставка» зазначається 

Установлений розмір ставки митних зборів 
згідно з Постановою Кабінету Міністрів 

України 

За перебування товарів та інших предметів 
під митним контролем, окрім розміру ставки 

зазначається також кількість днів 
перебування їх під митним контролем, що 
враховується при нарахуванні митних зборів 

При нарахуванні мита 

При нарахуванні акцизного збору 

Встановлений розмір 
ставки мита згідно зі 
ставками Єдиного 

митного тарифу ,або у 
твердих ставках з 
одиниці товарів 

При нарахуванні ПДВ ( податку на додану вартість)- 
установлений розмір ставки податку на  додану вартість 

згідно з чинним законодавством 
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: 

4.У четвертій колонці « 
Сума» зазначається 

Нарахована на основі зазначеної ставки сума 
відповідного митного платежу, що підлягає 

сплаті 

При нарахуванні митних платежів за 
фіксованими ставками ,фіксована ставка, 

зазначена в доларах США, перераховується у 
зазначена в доларах США, перераховується у 

валюту України за офіційним курсом 
Національного. банку України, встановленим 

на день 
подання ВМД до митного оформлення 

 

5. У п’ятій колонці « 
Спосіб платежу» 
зазначається 

Спосіб сплати митних  платежів відповідно до 
Класифікатора способу розрахунку 

«01» безготівковий розрахунок через банківські 
заклади 

«02 » внесення суми митних платежів готівкою до 
каси митниці 

«04 » накладання відстрочення або розстрочення 
сплати митних зборів під гарантією банку. При 
цьому у графі 48 ВМД «Відстрочення платежу» 
зазначається дата, до якої надано відстрочення 

«06 нарахування митних  платежів  умовно  
(митні платежі  не повинні сплачуватися) при 

цьому у графі 44 ВМД  під пунктом  7 
зазначаються  умовно  нараховані  платежі 
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Сплати митних зборів при використанні специфікації здійснюється за 
ставками та у порядку, що передбачені при митному оформленні з 
використанням додаткового аркуша ВМД 

Ввезені товари перебувають під митним контролем митниці призначення 
до моменту завершення повного їх митного оформлення згідно з заявленим 
митним режимом. 

Наведемо послідовність митного оформлення товарів при ввозі на митну 
територію України за допомогою наступної схеми:  
 

 

Внутрішня митниця 

Підприємство 
2. - оформлення і передача 

попередньої ВМД 
 

1-Попередня ВМД 
Прикордонна 
митниця 

4- звірка даних 

МИТНИЙ                                               КОРДОН                                     УКРАЇНИ 

Перевізник з вантажем 

3-товаросупроводжувальні 
документи 

Вантаж 

5. -пропуск 
вантажу на 

територію України 

6.У графі «В ВМД 
«Подробиці розрахунку 

зазначаються: 
код платежу, згідно з класифікатором видів 

та ставок митних платежів 

загальна сума платежів за цим кодом, яка 
складається з платежів за ВМД і за кожним 

додатковим аркушем 
 

залежно від валюти сплати митного 
платежу - 
номер депозитного або валютного рахунку 
митниці 

номер та дата платіжного документу 
 

7. У графі «С» ВМД 
зазначається: 
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3 Справляння ввізного мита. .Основою для нарахування мита є митна 

вартість товару. Митна вартість товару - це заявлена декларантом, або 
визначена митним органом вартість  товарів, що переміщуються через митний 
кордоном України, яка обчислюється на момент перетинання митного кордону 
України відповідно до положень цього кодексу. 

З митною уніфікацією законодавства різних країн, у 1950 році у Брюсселі 
було розроблено Конвенцію про утворення Уніфікованої методології 
визначення митної вартості товарів. Подальшим кроком у світовій уніфікації 
методології визначення митної вартості товарів, як основи нарахування мита на 
імпортні товари, був пакет угод, ухвалених у 1979 році на багатосторонніх 
переговорах у Токіо. Одним із документів, яким сьогодні керуються країни, є 
так званий кодекс про митну вартість ГАТТ. 

Таким чином починаючи з 1950 року, світові торгівельні відносини, 
враховуючи напрацьований досвід, регулюються визначенням такої категорії як 
„митна вартість". Сьогодні усі методи оцінки митної вартості імпортованого 
товару базуються на так званій, ціні угоди, яка реально сплачується за товар і 
зазначена у рахунку-фактурі та враховує фактичні витрати. 

 
Фактичні витрати, які враховуються у ціні угоди: 
1. витрати покупця на навантаження, розвантаження; 
2. комісійні витрати; 
3. брокерські витрати; 
4. витрати на пакування; 
5. витрати на транспортування; 
6. витрати на страхування до пункту перетину митного кордону України; 
7. плату за використання об'єктів інтелектуальної власності, що належить 

до даних товарів, яка повинна бути сплачена імпортером прямо чи побічно як 
умова їх вивезення 

 
У рамках СНД ухвалено „Основи митних законодавств держав-учасниць 

СНД де окремим розділом виділено статті, пов'язані з визначенням митної 
вартості товарів. 

 Основним вважається перший метод „За ціною угоди". Якщо він не 
застосовується послідовно кожний із перелічених методів віднімання та 
додавання вартості можуть застосовуватись у будь-якій послідовності за 
розсудом декларанта. 

Ідентичними вважаються товари, які мають однакові ознаки з товарами, 
що підлягають оцінці, у тому числі: призначення та характеристики; якість; 
наявність одного й того ж товарного знаку; репутація на ринку; країна 
походження; виробник. 

Подібними вважаються товари, які не є ідентичними, але мають подібні 
характеристики і складаються з подібних компонентів, що дає змогу 
використовувати їх із тією ж метою, що й товари, які підлягають оцінці. 
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1 
 
 

 

Ввізне мито підлягає сплаті 
 

До здійснення митного 

оформлення 
або 

На момент здійснення 
митного оформлення 

шляхом 

нарахування суми коштів за 
безготівковим розрахунком  на 

рахунок митного органу 

внесення суми зазначених коштів 
готівкою до каси 
митного органу 

або 

внесення авансових сум на рахунок  
митного органу 

Повернення мита ,сплаченого за товари ,ввезені на митну територію України 

Для 
складання для монтажу 

для 
переробки 

для обробки 

З подальшим  зворотним вивезенням 

Протягом одного року 

може бути повністю чи частково повернутою власнику товарів при:  

1.їх вивезенні за межі 
митної території 

України 

2.предявленні свідоцтв при 
використанні цих товарів ,для 
цілей зазначених у цій статті 
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. 

Рахунок-фактура - комерційний рахунок, що містить суму, обов'язкову 
до сплати, виписує постачальник 
 

.  
 

За явної невідповідальності 
заявленої митної вартості товарів 
митній вартості товарів, що 
міститься в базі даних цінової 
інформації Держмитслужби 

В разі неможливості перевірки 
обчислення митної вартості 
товарів на підставі поданих 

документів 
 

Митні органи визначають 
митну 

вартість послідовно на основі 
цін 

на ідентичні товари, цін на 
подібні 

товари, що діють на провідних 
країнах-експортерах 

зазначених 

Суми надміру стягненого ввізного мита за бажанням особи ,яка 
здійснює декларування товарів підлягають 

зарахуванню у рахунок 
майбутніх платежів 

поверненню особі ,що здійснює 
декларування, на її вимогу протягом року 

з моменту оформлення 

для цього особа, яка здійснювала декларування ,звертається до начальника 
митниці з заявою ( для юридичних осіб заява підписується головним бухгалтером 

і керівником підприємства)  про повернення надмірно  стягнутої суми чи 
зарахуванні у наступні розрахунки 

контроль за поверненням чи зарахуванням здійснює відділ 
митних доходів та платежів митного органу, де 

проводилося митне оформлення 
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.  

 
Крім визначеного , підрозділом тарифів та митної вартості здійснюється 

визначення митної вартості також у наступних випадках: 

 

 

Визначення митної вартості повинно бути здійснено митним органом у 
термін, що не перевищує 15 робочих днів. 

У разі згоди інспектора, що здійснював перевірку документів, із 
заявленою митною вартістю він проставляє на документі штамп. Що містить 
такі реквізити: 

- найменування митниці; 
- „відділ тарифів та митної вартості. Митна вартість відповідає 

заявленій"; 
 - дату ; 
 - підпис інспектора, що здійснював перевірку 
У разі потреби для підтвердження достовірності заявленої митної 

вартості можуть бути використані такі документи: рахунки-фактури, 
специфікації, коносаменти, товаротранспортні накладні, картки реєстрації 
контрактів, сертифікати про походження товару, банківські документи щодо 

Належність товарів,  що 
декларуються,  до товарів, 

митна вартість яких 
обов'язково перевіряється 

згідно з наказом 
Держмитслужби України 

„Про затвердження 
Примірного положення про 
відділ Тарифів та митної 
вартості і Порядків його 
роботи" та наказами 

митниць 

Належності товарів до „груп 
ризику", які 

встановлюються 
Держмитслужбою України 

та митницею. 
 

Передбачається шість методів визначення митної вартості 
товарів 

 

За ціною 
угоди 

 

За ціною 
угоди   з   іден-

тичними 
товарами 

 

За ціною угоди       
щодо подібних 

товарів 
 

На     основі 
додавання 
вартості 

 

На    основі 
віднімання 
вартості 

 

резерв
ний 
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розрахунків за контрактом, договори перевезення та страхування, калькуляція 
виробника товару. 

Повернення надміру стягнених сум митних платежів 

О  
 

Порядок повернення надміру 
стягнених сум 

митних платежів або зарахування їх 
у рахунок 

майбутніх платежів. 
 

перерахунок суми митних  платежів 
проводиться 

відділом митних платежів та 
оформлюється 

завізованою начальником відділу 
доповідною 

запискою на ім'я начальника митниці 

на підставі прийнятого начальником 
митниці  рішенням, сума митних 
платежів, що підлягає поверненню, 

реєструються в журналі грошових коштів 

Якщо надмірно стягнена сума 
митних платежів підлягає 
зарахуванню в рахунок 

майбутніх платежів, то відділом 
митних платежів вносяться зміни 

до звітності та відповідних 
журналів обліку 

 

Якщо надмірно стягнена сума 
митних платежів підлягає 

поверненню, то відділом митних 
платежів готується повідомлення 
відділу бухгалтерського обліку 
про перерахування коштів 

 

Особа, яка здійснювала 
декларування звертається до 
начальника митниці з заявкою, 
підписаною керівником та 
головним бухгалтером 

підприємства 
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Порядок надання відстрочення та розстрочення слати мита 
встановлюється Державною митною службою України. Мито не сплачене у 
строки, на які було надано відстрочку сплати, а так само не сплачене у 
результаті інших дій, що спричинили його недобір, стягується за 
розпорядженням митних органів України у безпосередньо установленому 
порядку. 

І  
і 

Порівняння надміру стягнених сум митних платежів, або зарахування їх у 
рахунок майбутніх платежів 

 
4. Звільнення від сплати мита відповідно закону. 
 
Митний режим має складну правову природу та поєднує у собі елементи 

адміністративно-правового та фінансово-правового регулювання. Було б 
нелогічно з боку законодавства встановлювати однакові розміри митних 
платежів стосовно митного режиму випуску у вільний обіг, який дозволяє 
повну свободу володіння, використання та розпорядження увезеними товарами 
та інших митних режимів, у яких товари знаходяться у певних умовах, та до 
них використовуються певні обмеження та вимоги. Різний об'єм свободи при 
використанні митних режимів обумовлює застосування різного режиму 
обкладення митними платежами та іншими видами податків: якщо умовою 
митного режиму імпорт є сплатою усіх митних платежів, то інші митні режими 
мають певні пільги у відношенні увезених (вивезених) товарів. 

Сплачується за весь час заборгованості бюджету 
 

Нараховується пеня у розмірі 0,2% від суми недоїмки 
 

і нарахування йде за кожний день прострочення, включаючи день 
сплати 

 

Після стягнення 
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1.Згідно з Законом України «Про звільнення від 
обкладення митом предметів, які вивозяться 

(пересилаються) громадянами через митний кордон 
України, встановлено: 

 

2.В разі вивезення, а також пересилання в міжнародних 
поштових відправленнях громадянами України, 

іноземними громадянами та особами без громадянства 
за митний кордон України товарів та інших предметів, 
придбаних в Україні, в кількості, що не перевищує 
товарну партію, мито та митні збори не сплачуються 

3.Положення цього закону застосовується виключно 
до правовідносин, які виникають під час вивезення 
громадянами товарів та інших предметів за митний 

кордон України 
 

4.У разі вивезення громадянами за межі митної 
території України товарів та інших предметів товарною 
партією митне оформлення здійснюється в порядку, 

встановленому для суб'єктів підприємницької 
діяльності 

 

5.Заборонити громадянам вивезення за межі митної 
території України: 

 

предметів, на які 
встановлюються 
державні дотації 

 

предметів 
промислового 
призначення, що 
застосовуються у 
виробничій сфері 

 

дорогоцінних металів, 
дорогоцінного каміння та 
виробів з них, культурних 
цінностей з метою їх 

відчуження 
 

6.У разі, якщо міжнародними договорами України встановлено інші правила, ніж ті, 
що визначено в цьому законі, застосовуються  правила міжнародного договору. 

Усі митні платежі можна поділити на: 

Платежі, які стягуються при 
переміщенні через митний кордон 

України 

платежі, які стягуються у інших 
випадках встановлених 

нормативними правовими актами 
з митної справи 

 

ПДВ мито акциз митні збори 

у їх відношенні можуть представлятися пільги в межах митних режимів. 
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Стосовно певного митного режиму, особі, яка переміщує товари можуть 
бути представлені такі пільги: 

 
Положення Конвенції МДП передбачають сплату національними 

гарантійними об'єднаннями митних платежів у разі порушення перевізниками 
цієї країни прийнятих ними зобов'язань щодо перевезення вантажу. 

 
 

 

Повне звільнення від сплати митних платежів 
 

Часткове звільнення від сплати митних 
платежів 

 

Часткове звільнення від сплати митних 
платежів 

 

Необхідність книжки МДП 

Наявність книжки МДП при перевезенні 
вантажів. 

 

Підтверджує дійсність фінансової гарантії 

Дає підстави митним органам країни 
виставляти позив до національного 

об'єднання у разі несплати перевізником 
митних платежів, а також порушення 

положень Конвенції МДП 
 

максимальна страхова сума, сплату якої 
забезпечує застосування положень 

Конвенції МДП становить 50000 $ США 

після виконання умов перевезення книжка МДП, 
являючись документом суворої звітності, підлягає 
поверненню національному митному органу 

 

якщо сума податків та зборів, що підлягає сплаті за 
вантаж перевищує50000$, то цей вантаж 

супроводжується  у порядку, визначеному спільним 
наказом Держмитслужби та Міністерства 

внутрішніх справ України 
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Міжнародні перевезення вантажів здійснюються під митними печатками 
та пломбами. 

Коли термін дії свідоцтва закінчився лід час перевезення але 
транспортний засіб відповідає вимогам, передбаченим процедурою допущення, 
митниця має право здійснювати їх митне оформлення із застосуванням книжки 
МДП при ввезенні, вивезені та транзиті вантажів, можуть допускатися тільки ті 
транспортні засоби , вантажні відділення яких сконструйовані та об лаштовані 
таким чином щоб: 

 
'♦ не було можливості вилучити або вкрасти вантажі з опечатаної частини 

транспортного засобу без залишення помітних слідів злому або пошкодження 
митних печаток і пломб; 

♦ митні печатки і пломби накладаються простим і надійним способом; 
♦ в них не було ніяких потаємних місць для приховування вантажів; 
♦ всі місця, в які можуть помішуватись вантажі, були легко доступні для 

митного огляду. 

якщо операція здійснюється 
 

на транспортних засобах 
повинні бути прикріпленні 
таблички прямокутної 
форми з написом „ ТІR 

прикріплення робиться таким 
чином, щоб їх було чітко видно й 
була можливість їх відкріплення 

дорожнім транспортним засобом 
 

складом дорожніх транспортних 
засобів 

 

одна табличка розміщується 
спереду дорожнього 
транспортного. засобу 

друга, така ж сама - позаду 
дорожнього транспортного 

засобу, або складу транспортних 
засобів 

 

Відповідно до статті в Конвенції МДП 



 39 

 

 

 

Дозвіл на виконання міжнародних перевезень під митними 
печатками та пломбами із застосуванням книжки МДП 

видається 
 затверджується 

 

Асоціацією 
міжнародних 
автомобільних 
перевізників в 

Україні 
(АМАПУ) 

 

ДМСУ 
 

на підставі наявності у 
авто перевізника 
відповідних 
документів 

 

декларація 
зобов'язання 
перед АМАПУ 
щодо виконанняв 
вимог Конвенції 

МДП 
 

облікова картка 
суб'єкта ЗЕД, яка 
видана митницею, в 
зоні діяльності якої 

перевізник 
зареєстровано як 
суб'єкт ЗЕД 

 

ліцензія 
Міністерства 
транспорту 
України на 
право 

здійснення 
міжнародних 
перевезень 
вантажів 

автомобільним 
транспортом 

 

свідоцтво про 
допущення 

транспортного 
засобу до 

перевезень вантажів 
під 

митними печатками 
та 

пломбами, виданими 
митними органами 

України 
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Для можливості виконання міжнародних перевезень необхідно одержати  
свідоцтво.

 
 
 

Митниця відправлення - будь-який митний орган України, з якого 
починається переміщення територією України під митним контролем усієї 
кількості вантажів, консолідованих вантажів або частини цих вантажів з 
дотриманням процедури  міжнародних дорожніх перевезень ( МДП ). 

 

Митниця призначення - це будь-який митний орган України, у якому 
закінчується переміщення територією України під митним контролем вантажів, 
консолідованих або частин цих вантажів з дотриманням процедури МДП. 

В Україні діяльність пов'язана з міжнародними перевезеннями вантажів 
підлягає ліцензуванню. 

Свідоцтво Видається митницею, 
в зоні якої власник 
транспортного засобу 
зареєстрований як 
учасник ЗЕД 

 

Друкується 
українською і 

англійською мовою 
 

Видається 
на кожний 
допущений 

до 
перевезень 
транспортн
ий засіб 

 

При 
необхідності 
митниця 
вимагає і 
давання 

фотокарток та 
креслень 
засобу 

 

Картки та 
креслення 

транспортного 
засобу заві-
ряються 
митницею 

 

Усі записи у 
свідоцтві роб-
ляться друкар-

ським 
способом 

 

Термін дії 
свідоцтва 2 

роки з дня його 
оформлення 

 

Митниця може 
не визнавати 
дійсність 
Свідоцтва 

 

Свідоцтво втрачає 
силу, якщо харак-
теристики засобу 
були змінені 
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: 

^  

Оформлення книжки МДП здійснюється у наступному 
порядку: 

 

В митниці місця відправлення книжка МДП реєструється 
у журналі або у комп'ютері 

 

перевіряється відповідність даних, вказаним у 
вантажному маніфесті книжки МДП, даним вказаним у 

вантажно супровідних документах 
 

на всіх відривних аркушах №1 та №2 книжки МДП робляться записи: 
 

Кількість    
накладених    
пломб    і 

розпізнавальних 
знаків 

 

Назва митниці місця від-
правлення, особиста но-
мерна печатка та підпис 
інспектора, який здійс-
нював митне оформлення 

На транспортних 
документах 

проставляється штамп 
„Під митним 

контролем-експорт" 
 

В митниці місця відправлення оформляються 
вантажні маніфести відривних аркушів №1 та 

№2 

робляться записи у графах 18-23 
 

заповнюється корінець відривного аркушу №1 
по закінченні митного оформлення відривний 
аркуш №1 відривається та залишається на 

контролі митниці відправлення 
 

в митниці призначення, в якій перевезення 
вантажу закінчується оформлюється відривний 

аркуш №2 та книжка МДП закривається 
 

відривний аркуш №2 надсилається до митниці 
відправлення для перевірки та завершення 

контролю за доставкою вантажу 
 

шляхом порівняння даних відривних аркушів №1 
га №2 книжки МДП у митниці призначення є 
можливість  проводити контроль за доставкою 

вантажів 
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Звільнення від обкладання митом за окремими операціями ЗЕД. 

 
 

Інвестицій (в перекладі з англійської) - «капіталовкладення», «внесок», 
без яких неможлива підприємницька діяльність у будь-який організаційно-
правовій формі. 

Основні правові акти, що містять механізм регулювання інвестиційної 
діяльності - закони України: «Про інвестиційну діяльність», «Про режим 
іноземного інвестування». 

 

Державне регулювання  інвестиційної діяльності 

спрямованість 
забезпечення захисту прав, інтересів та 
майна суб’єктів інвестиційної діяльності 

незалежно від форм власності 

Переміщення через МКУ іноземної валюти, валюти України, 
банківських металів та банківських документів може здійснюватись 
фізичними та юридичними особами шляхом їх ввозу, вивозу або 

пересилання згідно з постановою НБУ №238 від 12 липня 2000 року. 
(Кабмін сумісно з НБУ та ДМСУ майже щорічно, відповідними 
постановами вносять корективи в розмір та порядок оформлення 

валюти, що переміщується через кордон). 
 

► Ввіз іноземної валюти фізичною особою у сумі, яка перевищує 
10000 американських Доларів, або чеків у сумі, яка перевищує 
10000 $ або банківських металів у вигляді злитків більш 100 г, 
приймаються на зберігання митницею до моменту пред'явлення 
фізичною особою дозволу НБУ за формою 05 (копія посилається в 
ДМСУ) на ввіз цієї суми, або повертається власнику при його 

виїзді з України. 

Ввіз іноземної валюти юридичною особою через звітну фізичну 
особу у сумі, яка перевищує зазначену вище здійснюється на 
підставі індивідуальної ліцензії НБУ за формою 03, копія якої 

надається ДМСУ. 
 

Вивіз іноземної валюти за межі України фізичними особами у сумі 
більш зазначеної дозволяється на підставі індивідуальної ліцензії 

НБУ за формою 03, копія якої відправляється до ДМСУ 
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Закон України регулює інвестиційну діяльність українських та іноземних 
суб'єктів зовнішньоекономічної  діяльності: 

 
 

 

Закон України 
 

«Про інвестиційну 
діяльність» 

 

інвестиції - усі види майнових та 
інтелектуальних цінностей, що 

вкладаються 
в об'єкти підприємницької і ін. видів 

діяльності, у результаті якої створюється 
прибуток або досягається соціальний ефект 

 

у якості цінностей можуть бути: 

кошти, 
цільові 

банківські 
вклади, паї, 

акції 
та ін.. цінні 
папери 

 

рухоме і 
нерухоме 
майно 

 

майнові права, що 
впливають з 

авторського права, 
досвід та ін. 

матеріальні цінності 
 

права користування 
землею, 

ресурсами, будинками, 
спорудами та інші 

майнові 
права та цінності 

 

сукупність технологічних, 
комерційних та ін.. знань, 

оформлених у вигляді технічної 
документації, але не запатентованих 

(«ноу-хау») 
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Усі операції з давальницькою сировиною можливо умовно розподілити 
на три групи: 

1.Ввезення на митну територію України давальницької сировини 
іноземного замовника та вивезення з неї готової продукції або реалізація 
готової продукції на митній території України. 

2. Закупівля на митній території України іноземним замовником 
давальницької сировини за іноземну валюту та вивезення готової продукції за 
межі митної території України або реалізація готової продукції на митній 
території України. 

3.Вивезення давальницької сировини українського замовника за межі 
митної території України та повернення в Україну готової продукції або 
грошових засобів за реалізовану за межами митної території України готової 
продукції. 

Деякі операції з давальницькою сировиною звільняються від обкладення 
митом чи обкладаються за  особливими ставками. 

Тимчасово ввезення (вивезення) - митний режим, відповідно до якого 
товари можуть ввозитись на митну територію України чи вивозитись за межі 
митної території України з обов'язковим наступним поверненням цих товарів 
без будь-яких змін, крім природного зношення чи втрат за нормальних умов 
транспортування. Загальний строк тимчасового ввозу (вивозу) встановлює - 2 
роки. 

Закон України 
 

«Про режим іноземного інвестування» 
 

підприємництво з іноземними 
інвестиціями - ці підприємства будь 
–якої організаційно-правової форми, 

створене відповідно до 
законодавства  України, іноземна 
інвестиція в статутному фонді якого 

становить не менше 10% 
 

пільгові умови іноземним інвесторам 
 

майно, що ввозиться в 
Україну як внесок іноземного 
інвестора до статуту фонду 
підприємств з іноземними 
інвестиціями (крім товарів 
для реалізації або власного 
споживання), звільняється від 

обкладення митом 
 

передбачені більш 
сприятливі умови при 

експорті продукції, якщо 
вона була повністю 
вироблена або піддана 
достатній переробці з 

використанням виключно 
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Дозвіл на тимчасове ввезення на митну територію України (тимчасове  
вивезення за межі митної території України) під зобов'язання про 

зворотне вивезення строком до 1 року з  повним  звільненням від сплати 
митних платежів надається щодо: 

Митні пільги - переваги у вигляді зниження або відміни мита та 
обмежень, що надаються окремим юридичним та фізичним особам. 

Допускається зниження ставок мита при ввезенні на митну територію 
України та вивезенні за межі цієї території товарів та інших предметів: 

 

 

Давальницька сировина   

готова продукція, вироблена з давальницької сировини  
українського замовника 

іноземна інвестиція 

майно, що ввозиться в Україну як внесок іноземного інвестора 
до статутного фонду підприємства з іноземними інвестиціями 

вантажі з гуманітарною допомогою, що 
надходять на митну територію України від 
іноземних фізичних і юридичних осіб 

товари, що ввозяться в Україну в межах договорів про вільну 
торгівлю 

 

сировина, матеріали, устаткування та 
обладнання, які ввозяться в Україну в межах 
виробничої кооперації країн СНД, відповідно 

Ашгабатської угоди 

товари та інші предмети, що ввозяться в Україну на виконання 
Угод щодо надання Україні міжнародної технічної допомоги 
 

товари та інші предмети, що походять з країн, 
яким надано режим найбільшого сприяння або 
національний режим 
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відремонтованих та раніше ввезених на митну територію 
України або вивезених за межі цієї території 
 

пошкоджених до пропуску їх через митний кордон 
України, але придатних для використання як вироби або 

матеріали 
 

в інших випадках, що визначаються Кабінетом Міністрів 
України 

 

Для отримання пільг щодо оплати ввізного мита 
необхідно 

 

це дає відстрочку по сплаті платежу 
 

відстрочка діє не більше 30 календарних днів з дня 
оформлення ввізної ВМД 

 

цей термін надається на отримання необхідних 
документів, які підтверджують підставу для 

надання пільг 

вексель погашається і ввізне мито не 
справляється, якщо у період 

відстрочення платежу зазначене майно 
зараховано на баланс підприємства і 
податкова інспекція зробила відмітку 

про це на примірнику векселя 
 

на частину майна, 
яка належить 

резиденту України, 
ця пільга не 
поширюється 

 

за  договорами  інвестиційної діяльності, 
пільги при ввозі майна поширюються 
тільки на частину майна іноземного  

інвестора 
 

ввізне мито не 
сплачується за умови 
вивезення інвестиції за 

кордон, що 
засвідчується ВМД з 
відповідною відміткою 
 

якщо протягом З років з часу нарахування 
іноземної інвестиції на баланс підприємства 

майно, що було 
ввезене в Україну як внесок 

іноземного інвестора до статутного 
фонду, відчужується, останній 
сплачує ввізне мито, яке 

обчислюється виходячи з митної 
вартості цього майна не пізніше дня 

відчуження 
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Безмитний ввіз та вивіз або пільгове обкладення товарів, спеціальні 
митні зони. 

Митні зони - на території України можуть створюватися спеціальні митні 
зони різного типу. Статус і територія зазначених зон 

 
Спеціальні митні режими - Україна може укладати з державами дво - та 

багато сторонні договори, які на основі взаємності встановлюють спеціальні 
митні режими, що передбачають пільгові умови для суб'єктів господарської 
діяльності цих держав. 
 

Обкладання митом при перетині кордону спеціальних митних зон 
Допускається безмитне ввезення та вивезення або пільгове обкладення митом 

товарів, як: 

 
 

Митна територія - територія України, в тому числі територія штучних 
островів, установок та споруд, які створюються в економічній (морській) зоні 
України, над яким вона має виключну юрисдикцію щодо митної справи, що 
становлять єдину митну територію. 

Тимчасове ввезення (вивезення) - митний режим, відповідно до якого 
товари можуть ввозитись на митну територію України чи вивозитись за межі 
митної території України з обов'язковим наступним поверненням цих товарів 
без будь-яких змін, крім природного зношення чи витрат за нормальних умов 
транспортування. Загальний строк тимчасового ввозу (вивозу) встановлює 2 
роки.  

розмір пільг і 
порядок їх надання 
встановлюються 
Верховною Радою 
України, згідно з 
законами України 
про спеціальні митні 

зони шляхом 
прийняття окремого 
закону для кожної з 

таких зон 
 

1.ввозяться у спеціальні митні 
зони на території України для 
кінцевого споживання у цих 

зонах 

2. вивозяться із спеціальних 
митних зон для споживання за 
межами митної території 

України та походять з цих зон 

3. вивозяться із спеціальних митних 
зон на митну територію України та 

походять з цих зон 
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Умовно-безмитне ввезення і вивезення 
 

товари та інші предмети, що 
тимчасово вивозяться за межі 
митної території України 

та призначені для зворотного 
ввезення  на цю територію у: 

товари та інші предмети, що 
тимчасово ввозяться на митну 

територію України 
і призначені для зворотного 

вивезення за її межі у 
встановлені строки 

 

у незмінному 
стані 

 

у відремон-
тованому вигляді 

 

встановлені 
строки 

 

незмінному 
стані 

 

пропускаються через кордон України без сплати мита 
 

строки умовно-безмитного ввезення та вивезення визначаються 
Митним Кодексом України 

 

Приклади функціонування спеціальних митних зон 

на період 
функціонування 
спеціальної 

економічної зони 
«Яворів» 

 

на період 
функціонування 
спеціальної 

економічної зони 
«Славутич» 

 

на період функціонування 
спеціальної економічної 

зони туристично - 
рекреаційної зони. 
рекреаційного типу 

«Курорто-поліс 
«Трускавець» 

 
на період 

функціонування 
спеціальних митних зон 
«Азов» і «Донецьк» та 
дії спеціального режиму 
інвестиційної діяльності 
на територіях пріори - • 
тетного  розвитку в 
Донецькій області 

 

на період запровадження 
спеціального режиму 

інвестиційної діяльності 
на територіях 

пріоритетного розвитку 
в Луганській області 

 

справляння  ввізного мита здійснюється з 
урахуванням особливостей, встановлених 

Законом України про певну, з 
вищезазначених, економічну зону 
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Дозвіл на тимчасове ввезення на митну територію України 
(тимчасове вивезення з межі митної території України) під 
зобов'язання про зворотне вивезення строком до 1 року з 
цілковитим звільненням від сплати митних платежів 

надається щодо: 
 

товарів, 
призначених для 
демонстрації або 
використання на 
виставках та ін.. 
подібних заходах 

професійного 
обладнання, 
необхідного для 
підготовки репортажів, 
здійснення записів або 
передач для ЗМІ 

контейнерів, 
піддонів, упаковки 
для комерційної 

операції, але які самі 
не є комерційною 

операцією 

зразків товарів та предметів і 
рекламних фільмів за умови, 

що вони залишаються 
власністю особи, яка проживає 
за межами території України, 

та їх використання не є 
комерційною операцією 

 

особистих речей пасажирів та 
товарі ,що ввозяться для 

спортивних цілей, 
матеріалів для реклами та 

туризму 
 

транспортних засобів, 
що використовуються 

включно для 
перевезення пасажирів і 
товарів через митний 
кордон України 

 

товарів, що ввозяться з 
освітніми, науковими чи 

культурними цілями, а також 
ін.. товари, для навчальної, 
культурної або наукової 

діяльності 
 

до закінчення строків тимчасового ввезення (вивезення) 
особа, яка надала  зобов 'язання при зворотне вивезення 

(ввезення) товарів, що перебувають у режимі тимчасового 
ввезення (вивезення) 

вивезти (ввезти) ці товари, 
згідно із зобов'язанням , 
наданим митному органу 
 

або заявити про зміну 
митного 

режиму, що допускається 
щодо таких товарів з 

отриманням вимог та інших 
законодавчих актів 

звільнення від сплати податків під час переміщення товару у режимі 
тимчасового ввезення (вивезення) регулюється виключно податковим 

законодавством України 
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До товарів, які тимчасово ввозяться на митну територію належать товари, 
що переміщуються транзитом через митну територію України. Порядок 
переміщення товарів у режимі транзит: 

 
 

 
 

В'їзд до зони митного контролю 

заповнення ВМД (тип транзит) 
 

на зворотному боці ВМД робиться  друкований 
надпис, .про ознайомлення зі змістом статей 109, ПО, 
111, 112 і 114 митного кодексу України і 
зобов'язанням доставки задекларованих товарів в 

у строк до 4 годин митниця відправлення передає інформацію за 
цією ВМД до бази даних та ставить на контроль електронну 

копію цієї ВМД 

інспектор митниці перевіряє відповідність відомостей зазначених 
у товаросупровідних документах та самого вантажу відомостям 

,зазначеним в електронній копії ВМД 

при відсутності зауважень проставляє у товаросупровідних 
документах та на четвертому аркуші ВМД штамп «Під  митним 

контролем» 

у графі А цього аркуша ВМД проставляється відбиток особистої 
номерної печатки інспектора митниці призначення та робиться 

запис «Вантаж надійшов» 
 

далі аркуш ВМД вилучається і протягом установленого строку 
зберігається у справах митниці призначення. 
 

вантаж перебуває під митним контролем до моменту фактичного 
вивезення за межі митної території. 
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Транзит - митний режим, відповідно до якого товари і транспортні засоби 
переміщуються під митним контролем між двома митними органами або в 
межах зони діяльності одного митного органу без будь-якого використання 
таких товарів: транспортних засобів на митній території України. 

Митні пільги, що надаються представництвом іноземних держав, 
міжнародних організацій, представництвом іноземних фірм та офіційним 
особам на території України  

 
і 
 

Можуть ввозити на митну територію та вивозити з цієї території із 
звільненням від сплати податків та зборів, за винятком плати за митне 

оформлення, наступні особи, зазначені для них особисто товари 
|                         І                         і— 

іноземні дипломатичні 
та консульські кур'єри 

-товари, призначені 
для їх особистого 
користування 

 

дипломатичні 
представництва 

іноземних держав на 
території України - 

товари призначені для 
офіційного 
користування 
представництв 

співробітники 
адміністративно-

технічного персоналу 
дипломатичного 
представництва 

іноземної держави та 
членів їх сімей, які 

проживають в Україні 
постійно - товари 

призначені для початко-
вого облаштування 

 

голова дипломатичного 
представництва іноземної 

держави та члени 
дипломатичного персоналу 
представництва - товари 
призначені для особистого 
користування, включаючи 
предмети початкового 

облаштування 
 

представники іноземних держав, 
члени парламентських та урядових 

делегацій, які приїздять в 
Україну для участі в міжнародних 
переговорах та нарадах - товари 
призначені для особистого 

користування, включаючи предмети 
початкового облаштування дипломатична пошта та консульська 

валіза іноземних держав, що 
переміщується через митний кордон 

України не підлягають ні 
розпакуванню, ні затриманню. При 
наявності підстав, митний орган 
може жадати розпакування у 

присутності посадових осіб митного 
органу 

 

консульські установи іноземних держав, 
консульські посадові особи, а 
також члени їх сімей, які не є 

громадянами України і не проживають 
в Україні і не проживають в Україні 
постійно - товари, призначені для 
офіційного та для особистого 

користування, включаючи предмети 
для початкового облаштування 

 

кожна з перелічених посадових осіб і членів їх сімей користуються 
зазначеними 

пільгами у разі спрямування в Україну для заняття відповідної посади – з 
того часу ,коли ця особа офіційно приступила до виконання 
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Дипломатичні представництва України, що знаходяться за кордоном 
можуть вивозити з України товари, призначені для офіційного користування 
представництва, із звільненням від сплати податків і зборів, за винятком плати 
за їх митне оформлення, якщо воно здійснюється поза місцями розташування 
митних органів або поза робочим часом, встановленим для митних органів. 

Товари ці підлягають декларуванню митним органам та пропускаються за 
межі України на весь строк акредитації представництва за кордоном. 

Декларування - обов'язкова заява за встановленою формою точних даних 
про мету переміщення через митний кордон України товарів та інших 
предметів і про самі товари та інші предмети, а також будь-яких відомостей, 
необхідних для митного контролю та митного оформлення. 

. Тарифні пільги (тарифні преференції) - це пільги, що надаються 
Україною у процесі реалізації її зовнішньоекономічної політики на умовах 
взаємності чи в односторонньому порядку щодо товарів, які переміщуються 
через митний кордон України, як звільнення від сплати мита, зниження ставок 
мита або встановлення тарифних квот на ввезення товарів. 

Квота - система обмежень обсягу експорту чи імпорту визначених 
товарів, що застосовуються на певний строк. 

 

ок.  
 

Встановлення преференцій щодо ставок Єдиного митного тарифу 
України допускається у вигляді: 

 

звільнення від 
обкладення 
митом 

 

зниження ставок 
мита 

 

встановлення 
квот 

 

на преференційне ввезення товарів та інших предметів, які: 
 

походять з держав, 
що 

утворюють разом з 
Україною митний 

союз або зону вільної 
торгівлі 

 

обертаються в 
прикордонній 
торгівлі 

спеціальні митні 
зони (вільні економічні 

зони) 

митний склад 
 

магазин 
безмитної 
торгівлі 
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У рамках СНД 15.04.94р. була укладена Угода про створення зони вільної 
торгівлі. Учасники цієї Угоди домовилися забезпечити взаємодію в розв'язанні 
конкретних спрямувань на:  

 

Строк зберігання товарів в режимі митного складу 
 

Ввезених із-за 
меж 

митної території 
України не може 
перевищувати 

трьох 
років з дати 

поміщення цих 
товарів у 
зазначений 
режим 

 

Підакцизних 
товарів, 

ввезених із-за 
меж 

митної території 
України, не 

може 
перевищувати 

трьох 
місяців з дати 
поміщення їх у 

цей 
режим 

Товарів, що 
вивозяться 

за межі митної 
території України 

не може 
перевищувати 
трьох місяців з 

дати поміщення їх 
у цей режим 

 

Ці товари до закінчення строків 
зберігання повинні бути 

задекларовані власником або 
уповноваженою ним особою до 

іншого митного режиму 
 

Для зберігання 
використовуються 
спеціально обладнані 

приміщення, 
резервуари, майданчики - митні 

ліцензійні склади 
 

Ліцензування такої діяльності 
здійснюється відповідно до Закону 
України „Про ліцензування певних 
видів господарської діяльності" та 

ліцензійних умов 
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Митний склад - митний режим, відповідно до якого ввезення з-за меж 
митної території України товари зберігаються під митним контролем без 

справлення податків і зборів і без застосування до них заходів нетарифного 
регулювання та інших обмежень у період зберігання, а товари, що вивозяться за 
межі митної території України, зберігаються під митним контролем після 
митного оформлення митними органами до фактичного їх вивезення за межі 
митної території України. 

 
Магазин безмитної торгівлі - митний режим, відповідно до якого 

товари, а також супутні товарам роботи, не призначені для споживання на 
митній території України, знаходяться та реалізуються під митним контролем у 
пунктах пропуску на митному кордоні України, відкритих для міжнародного 
сполучення, інших зонах митного контролю, визнаними митними органами 
України, без справлення мита, податків, установлених на експорт та імпорт 
таких товарів, та без застосування заходів нетарифного регулювання. 

У разі набрання чинності рішенням, про ліквідацію магазину безмитної 
торгівлі розміщення нових партій товарів, а також реалізація товарів у магазині 
не дозволяються. Товари підлягають негайному переміщенню на склад 
магазину та декларуванню власником магазину до іншого митного режиму. 

1. договірні сторони не застосовуватимуть мита, 
податки й збори, які мають еквівалентну дію 

 

2. кількісні обмеження на ввезення 
(вивезення)товарів, що походять з митної території 
однієї з договірних сторін і призначені для митної 

території іншої договірної сторони 

3. передбачення щодо погодження загального Переліку-
винятків у відносинах між договірними сторонами будуть 
застосовуватись чинні двосторонні угоди про вільну 
торгівлю та протоколи про винятки з цього режиму 

4. на початок 2003 року Україна з кожною з країн СНД 
уклала двосторонню угоду про вільну торгівлю. Подібні 

угоди укладено й з країнами Балтії 
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Змістовий модуль 2 

Тема 2.1 Товарна номенклатура зовнішньоекономічної діяльності 
Визначення країни походження товарів .Застосування сертифікатів 

Лекція 5.Митні класифікатори. Види товарних номенклатур .  
План лекції: 
1.Види митних класифікаторів. 
2.Мета використання митних класифікаторів. 
3.Товарна номенклатура ,основні поняття 
ЛІТЕРАТУРА: [2] с. 54-67; [4] с. 13-35; [7] с. 27-39 

Розташування магазинів 
безмитної торгівлі 

Умови реалізації товарів в 
магазинах безмитної 

торгівлі 
 

повинні виключати можливість 
безпосереднього ввезення цих 
товарів для.споживання  на 
митній території України 

 

торгівля здійснюється всіма видами продовольчих та 
непродовольчих товарів, крім заборонених відповідно до 
законодавства до ввезення ,вивезення та транзиту через 

територію України 

строк перебування товарів у режимі магазину безмитної 
торгівлі не може перевищувати 3-х років з дня їх 

поміщення в цей режим 
 

після закінчення цього строку або впродовж нього 
товари можуть бути заявлені митному органу 

 

ДЛЯ ВІЛЬНОГО 

обігу на 
митній 
території 
України 

 

для вільного 

обігу за межами 

митної території 

України 

для знищення 
під митним    
контролем 

 

для поміщення 

в режим 

митного складу 



 56 

Ключові слова: вантажно-митна декларація, акцизний збір, податок на 
додану вартість 

Перелік умовних скорочень: ПДВ - податок на додану вартість, ВМД -
вантажно-митна декларація. 

1.Види митних класифікаторів. 
 Класифікатор країн світу - складається з переліку назв країн світу й 

територій та їх кодових позначень. 
Загальнодержавний класифікатор валют - складається з літерного та 

цифрового кодів, переліку найменувань валют. Використання цього 
класифікатора важливе під час банківських операцій суб'єктами ЗЕД. На 
сьогодні в Україні застосовується Загальнодержавний класифікатор іноземних 
валют. 

 
Класифікатор характерів угод - використовуються для цілей 

статистичного обліку, зовнішньоекономічних зв'язків та звітності. Об'єктом 
класифікації є поставки товарів комерційного й некомерційного характеру. 

Класифікатор видів транспорту - використовується під час обліку 
перевезень товарів і предметів за видами транспорту, якими вони 
переміщуються. Переміщення товарів через митний кордон України 
здійснюється засобами авіаційного, водного, автомобільного, залізничного, 
трубопровідного транспорту, а також лініями електропередачі. 

Поділення валют по класифікатору 
 

перша група друга група 
 

третя група 
 

Вірно конвертовані 
валюти тих держав, що 

ратифікували 
статтю 8 статуту МВФ. Ці 
валюти без обмежень 

обмінюються на інші види 
валют, широко 

використовуються в 
платежах  під час 

здійснення міжнародних 
операцій  і продаються на 

головних валютних 
ринках світу. Курси 

таких валют 
установлюються 

Національним банком 
України 

 

Вільно конвертовані 
валюти держав, що 
ратифікували статтю 

8 
статуту МВФ, але ці 

валюти не 
продаються 
на головних 
валютних 

ринках світу й не 
використовуються 
широко в платежах 

під 
час здійснення 
міжнародних 
операцій 

 

Неконвертовані 
валюти. Курси 
таких валют 

установлюються 
Національним 
банком України 
відносно інших 

окремих валют. Це 
валюти держав, що 
не ратифікували 
статтю 8 статуту 

МВФ 
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Класифікатор митних органів України - визначає коди митних органів 
України та їх відокремлених розділів. 

 
Класифікатор митних органів України 
Державна митна служба України 
1.Київська Регіональна митниця - код 10000 
2.Західна регіональна митниця - код 20000  
З.Карпатська регіональна митниця - код 30000 "  
4.Подільська регіональна митниця - код 40000 
5.Чорноморська регіональна митниця - код 50000 
 6.Кримська регіональна митниця - код 60000  
7.Донбаська регіональна митниця - код 70000  
8.Східна регіональна митниця - код 8000 
9.Полтавська регіональна митниця - код 9000   

10.Дніпровська регіональна митниця - код 11000  

Митниці Підпорядкування Держмитслужбі України 
 
11 .Київська спеціалізована митниця - код 12100 
12.Бориспільська митниця - код 12200 
ІЗ. Севастопольська митниця - код 12300 
14.Центральна спеціалізована митниця - код 12400 
 
Класифікатор умов поставки - базується на Правилах Інкотермс -2000 

та визначає найменування, цифровий та літерний коди умови поставки товарів. 
«Інкотермс» - збірник міжнародних комерційних термінів та їх 

тлумачення, укладений на підставі міжнародної торгівельної практики. 
Згідно класифікатора звільнень від сплати вивізного (експортного) мита, 

звільненню від обкладення митом, підлягають наступні товари: 
  -  предмети матеріально-технічного постачання та спорядження, паливо, 

сировина для промислової переробки, продовольство та інше майно, що 
вивозиться для забезпечення виробничої діяльності українських та орендованих 
українськими підприємствами суден, що ведуть морський промисел; 

- товари та інші предмети іноземного походження, які вивозяться за межі 
митної території України без обробки або переробки; 

- готова продукція, що вироблена з давальницької сировини ввезеної 
іноземним замовником, відповідно до Закону України «Про операції з 
давальницькою сировиною у зовнішньоекономічних відносинах» 

- товари, що вивозяться як давальницька сировина, відповідно до Закону 
України 

- товари виробництва вільних економічних зон звільнені від сплати 
вивізного (експортного) мита, відповідно до законодавства України 

сировина, матеріали, устаткування та обладнання, які вивозяться з 
України в межах виробничої кооперації країн СНД 
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-товари, звільнені, відповідно до Закону України «Про вивізне 
(експортне) мито на живу худобу та шкіряну сировину» 

- інші товари відповідно до міжнародних та міжурядових угод та 
законодавчих актів 

-товари та інші предмети, що знову вивозяться за межі митної території 
України і походять з цієї території, які були сплачені митом при первісному 
вивезені за межі України та тимчасово ввозилося на цю територію. 

Згідно до класифікатора звільнень від обкладення ввізним митом 
 
Звільненню від обкладення ввізним митом, підлягають наступні товари: 
- транспортні засоби, що здійснюють регулярні міжнародні перевезення 

вантажів та пасажирів, а також ті предмети матеріально-технічного постачання 
і спорядження. 

- продукція морського промислу українських та орендованих    
українськими підприємствами суден 

- валюти України, іноземна валюта та цінні папери 
- товари та інші предмети, що підлягають переданню у власність держави 

у випадках, передбачених законами України 
- товари та інші предмети, які походять з митної території України і 

ввозяться назад на цю територію без обробки або переробки 
-товари, що ввозяться на митну територію України за рахунок іноземних 

кредитів, що надаються під гарантію Кабінету Міністрів України 
- засоби захисту рослин і тварин, калійних і фосфатних добрив 
- товари та інші предмети, що стали в результаті пошкодження до 

пропуску їх через митний кордон України непридатними для використання як 
вироби або матеріали 

- предмети дитячого асортименту (зменшуються ставки на 50%) 
- товари, що ввозяться в Україну на виконанні Угоди між Україною і 

США щодо надання допомоги Україні в ліквідації стратегічної ядерної зброї 
-  товари, що ввозяться в Україну на виконання Угоди між Урядом 

України та Комісією Європейського співтовариства з метою реалізації проектів 
технічної допомоги в рамках програми ТАСІС 

-майно, що ввозиться в Україну за договорами про спільну інвестиційну 
діяльність 

-насіння, що ввозиться для проведення наукових досліджень та для 
державного сортовипробування 

-товари, звільнені від обкладення митом відповідно до Указу Президента 
України «Про заходи щодо інвестування розвитку генеруючих потужностей 
електроенергетики України. 

Згідно класифікатора звільнень від сплати акцизного збору, відповідно до 
Декрету Кабінету Міністрів України, звільненню від обкладення акцизним 
збором підлягають наступні товари: 
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------легкові автомобілі спеціального призначення для інвалідів за 
наявності довідки органів соціального забезпечення про оплату ними 
вартості таких автомобілів 
…легкові автомобілі спеціального призначення (швидка допомога,, 
міліція тощо) за встановленим Кабінетом Міністрів України переліком, 
які будуть використані за призначенням, за наявності відповідного 
документу; 
……товари, ввезені в Україну підприємствами-виробниками 
підакцизних товарів за наявності підтвердження податкової 
адміністрації, що це підприємство є виробником підакцизних товарів; 
-----товари, що були раніше вивезені з України під зобов'язання про 
зворотне ввезення; 
конфісковане, спадкове майно, без господарче майно, коштовності та 
інші цінності які перейшли за правом спадкування до держави; 
товари, звільнені відповідно до міжурядових угод, за умови подання 
відповідної довідки Національного агентства реконструкції та розвитку 
товари, що ввозяться в Україну на виконання угоди між Україною та 
США щодо надання допомоги Україні в ліквідації стратегічної ядерної 
зброї, а також запобігання розповсюдження зброї масового знищення; 
товари, що ввозяться в Україну на виконання програми технічної 
допомоги, що надається урядом Канади 
товари та послуги, передбачені для власних потреб дипломатичних 
представництв, 
консульських установ іноземних. 

 Класифікатор  процедур  переміщення  товарів   через  митний  кордон 
України - складається з двох розділів, дані яких використовуються залежно від 
характеру та мети переміщення товарів, предметів і транспортних засобів через 
митний кордон України 

 
Класифікатор способів розрахунків - визначає коди способів сплати 
обов'язкових платежів під час декларування товарів, предметів і 
транспортних засобів митним органам України. 
Класифікатори звільнень від обкладення ввізним митом, вивізним 
(експортним) митом, акцизним збором і податком  на додану вартість - 

другий розділ 
 

перший розділ 
 

включає в себе коди митних 
режимів 

 

включає коди 
особливостей 

переміщення товарів 
через митний 
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визначають коди платежів з посиланням на законодавчі акти України, якими 
передбачено такі звільнення: 
товари, транспортні засоби та запасні частини до них, що ввозяться, 
пересилаються) громадянами на митну територію України, обкладаються 
податком на додану вартість - ПДВ за ставкою 20% бази оподаткування, 
визначеною відповідно до вимог пункту 4.3. Закону України від 03.04.97р.№ 
168/97 - ВР «Про податок на додану вартість» 

 

 

де: СПДВ - сума ПДВ; 

Са--сума акцизного збору; 

В - митна вартість; 

См.- сума ввізного мита 

П - ставка податку на додану вартість (20%) 

 

Сума ПДВ нараховується за формулами 

на товари, що 
обкладаються митом 
та акцизним збором: 
Спдв=(В+См+Са)*П/

100 
 

на товари, що 
обкладаються тільки 

митом: 
Спдв=(В+См)*П/100 

 

на товари, що 
обкладаються 

митом та акцизним 
збором: 

Спда=(В+См+Са)*П
/100 

 

на інші товари, що 
не 

підлягають 
обкладенню 

митом та акцизним 
збором: 

Сцдв=В*П/100 
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ПДВ 

об’єкти до 

оподаткування 

 операції з увезення 

(пересилання майна за 

договорами 

оренди(лізингу),застави 

та іпотеки  

операції  ввезення  

товарів на митну  

територію України 

операції  з отримання 

робіт (послуг),що 

надаються 

нерезидентами для їх 

використання на митній 

території  України 

суб’єкти оподаткування  

платники податку –особи, які 

отримують від нерезидента 

роботи( послуги) для їх  

виконання або споживання  

на митній території  України 

споживання 

платники податків – особи, 

які ввозяться( пересилають) 

товари на митну  територію 

України, виняток :фізичні  

особи ,що не зареєстровані 

як платники податку 

база 

оподаткування 

ПДВ 

митна вартість товарів 

,транспортних засобів, що 

ввозяться на митну територію 

України з урахуванням мита  

для підакцизних товарів-це 

митна вартість товарів 

,транспортних засобів, що 

ввозяться на митну територію 

України з урахуванням мита і  

акцизного збору 

час сплати 

ПДВ 

одночасно зі сплатою мита та 

митних зборів( на момент 

оформлення вантажної митної 

декларації) 

форма сплати ПДВ 

платники ПДВ можуть за 

бажанням надавати 

митним органам простого 

податкового векселю як 

засобу платежу 

сума ПДВ  справляється у 

національній валюті України 

сплачені суми 

зараховуються до 

Державного 

бюджету України 

повернення надміру  

сплачених сум 
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 2.Мета використання митних класифікаторів.. Серед документів, що 
використовуються при митному оформленні одне з основних місць займає 
ВМД. На її застосуванні будується в митних органах переважна більшість 
технологічних процесів митного контролю та митного оформлення товарів, 
предметів, транспортних засобів, що переміщуються через митний кордон 
України. 

Вантажно-митна декларація - документ, який подається до митниці 
експортером чи імпортером та являє собою заяву про наміри оформити товар у 
той чи інший митний режим. ВМД подається для здійснення процедур митного 
оформлення товару та містить всі основні данні стосовно партії товару чи ■ 
транспортних засобів та мету їх переміщення через митний кордон України або 
про зміну митного режиму щодо цих товарів основні відомості стосовно 
зовнішньоекономічного договору, а також інформацію, необхідну для 
здійснення митного контролю, митного оформлення, митної статистики, 
нарахування митних платежів. 

Однією з особливостей заповнення ВМД є те, що значна частина 
текстової інформації,   що  в  ній  міститься,  доповнюється  або  дублюється  
цифровими кодами,     визначеними     різними     класифікаторами,     
запровадженими     для використання під час заповнення ВМД.  

Перелік митних класифікаторів: 
   1.Класифікатор країн світу - використовується у графах 11,15,15а, 17, 

17а,      18, 21,34; 
   2.Класифікатор характерів угод - використовується у графах 24; 
   3.Загальнодержавний класифікатор валют - використовується у графах 

22, 24; 
   4.Класифікатор видів транспорту - використовується у графах 25, 26; 
   5.Класифікатор митних органів України - використовується у графах 

7,27,29,53; 
   6.Класифікатор умов поставки - використовується у графах 20; 

7.Класифікатор процедур переміщення товарів через митний кордон 
України - використовується у графах 1, 37; 
8.Класифікатор способів розрахунків - використовується у графах 47; 
9.Класифікатор    звільнень    від    обкладення    ввізним    митом    - 
використовується у графах 36; 
10.Класифікатор звільнень від сплати вивізного (експортного) мита - 
використовується у графах 36; 
11 .Класифікатор     звільнень     від     сплати     акцизного     збору 
використовується у графах 36; 
12.Класифікатор звільнень від сплати податку на додану вартість - 
використовується у графах 36; 
13.Класифікатор документів - використовується у графах 40, 44; 
14.Класифікатор видів платежів - використовується у графах 47; 
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15.Українська класифікація товарів у зовнішньоекономічній діяльності 
■ використовується у графах 33; 
16.Класифікатор   одиниць   виміру   -   використовується   у   графах 
31,41,47. 
 
3.Товарна номенклатура ,основні поняття 
Перетворення, що відбулися в соціально-економічному ладі країни, 

внесли суттєві зміни і в митну справу. Зовнішньоекономічна політика України 
має виконувати основне завдання – стимулювати чи обмежувати експорт або 
імпорт товарів, щоб утворити позитивне сальдо по зовнішньоекономічних 
операціях та забезпечити додаткове надходження коштів для розвитку 
національної економіки. До того ж митні органи повинні оперативно та 
компетентно оформлювати товари, які є об’єктом зовнішньоекономічних угод, 
запобігати надходженню на Україну неякісного та контрабандного товару.  

Згідно з Указом Президента України „Про Державну митну службу 
України” поставлено завдання про національну систему підготовки та 
підвищення кваліфікації працівників митної системи. Тому спеціалісти-
товарознавці повинні бути обізнаними у деяких аспектах практичної діяльності 
працівників митниці, де навички товарознавця можуть стати у нагоді при 
здійсненні митного оформлення товарів, що є об’єктами зовнішньо-
торгівельних угод.  

Важливе значення для працівників митної системи має Українській 
класифікатор товарів зовнішньоекономічної діяльності – УКТ ЗЕД, до 
структури якого входить код товару, його торгове призначення, найменування 
товару (опис) і додаткові одиниці виміру. Єдине розуміння класифікаційних 
угрупувань УКТ ЗЕД є необхідною умовою для визначення ставок мита та 
інших платежів. Згідно зі змінами у Законі України від 05.04.2001р. „Про 
митний тариф України”, посилюється контроль за правильністю кодування 
товарів та інших предметів.  

Особлива увага приділяється вивченню тих угрупувань товарів, які 
можуть бути об’єктами неправильної класифікації під час імпортних операцій і 
як результат неправильне начислення митного платежу. 

Саме правильне віднесення товару до відповідного класифікаційного 
угруповання в системі товарної номенклатури зовнішньоекономічної діяльності 
є тим моментом де знання товарознавця перехрещуються з навичками митного 
інспектора, який повинен вміти правильно ідентифікувати товар, визначити код 
товару за УКТ ЗЕД і як наслідок правильно нараховувати митні платежі  
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Лекція 6. 
Визначення положення товару в товарній номенклатурі ЗЕД. 

Визначення країни походження товарів, митної вартості та порядку 
застосування сертифікатів 

План лекції 
1. Характеристика товарної номенклатури ,що використовується митними 

органами України.. 
2. Структура цифрового коду і рівні деталізації ЗЕД. 
3. Визначення країни походження товарів. 
4.Мета та завдання верифікації 
.ЛІТЕРАТУРА: [3] с. 25-55; [6] с. 45-65; [9] с. 100-121 
КЛЮЧОВІ СЛОВА: кошикові позиції, група, підгрупа, товарна позиція і 

категорія, правила інтерпретації. 
ПЕРЕЛІК СКОРОЧЕНЬ: ЗЕД - зовнішньоекономічна діяльність.  

1. Характеристика товарної номенклатури ,що використовується митними 
органами України. 

3 1  січня  1999р. в Україні введено державний класифікатор ДК 017-98 
«Українська класифікація товарів зовнішньоекономічної діяльності (УКТ ЗЕД) 

 

розроблено на основі 

гармонізованої системи 
опису та  кодування товарів 

комбінованої тарифно-
статистичної номенклатури 
Європейського союзу 

ГАРМОНІЗАЦІЯ  УКТ 
ЗЕД 

НА РІВНІ ВОСЬМИ 
ЗНАКІВ 

НА РІВНІ ШЕСТИ 
ЗНАКІВ 

Є ОСНОВОЮ 
СИСТЕМИ ЗАХОДІВ 
ДЕРЖАВНОГО 

РЕГУЛВАННЯ ЗЕД  
УКРАЇНИ 

9,10 ЗНАКИ 
ВИКОРИСТОВУЮТЬС

Я ДЛЯ БІЛЬШ 
ДЕТАЛЬНОЇ 

КЛАСИФІКАЦІЇ 
ТОВАРІВ 

ЄДИНОЮ МИТНО-
СТАТИСТИЧНОЮ 
НОМЕНКЛАТУРОЮ 
ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІ
ЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ 

ВИКОРИСТОВУЮТЬСЯ ДЛЯ ЦІЛЕЙ 

ТАРИФНОГО 
РЕГУЛЮВАННЯ ЗЕД 

НЕТАРИФНОГО 
РЕГУЛЮВАННЯ ЗЕД 

ЗДІЙСНЕННЯ 
МИТНОГО 

ОФОРМЛЕННЯ 
ТОВАРІВ 

ВЕДЕННЯ 
СТАТИСТИКИ 
ЗОВНІШНЬОЇ 
ТОРГІВЛІ 
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"2.Структура УКТ ЗЕД. 

 

 
 

 

«Кошикові позиції» - позиції, в яких класифікуються товари, особливо в 
даній товарній групі не пойменовані. їх введення обумовлено загальним 
принципом класифікації будь-яких об'єктів, а саме, множина об'єктів, що 
класифікуються, повинна бути замкненою. 

Структура УКТ ЗЕД 

блок ідентифікації 
 

блок назви 
 

має ієрархічну систему рівнів 
класифікації 

 

1.21 розділ 
позначається 
римськими 
цифрами 

2.97 груп 
позначаю
ться 

арабськи
ми 

цифрами 
 

3.33 підгрупи 
позначаються 
римськими 
цифрами 

4.1241 
товарна 
позиція 

позначається 
арабськими 
цифрами 

 

5.3558 
товарних 
підпозицій 
позначають

ся 
арабськими 
цифрами 

6.5019 
товарних 
категорій 
позначають

ся 
знаком «-» 

 

охоплюють 
найбільш 

укрупнені  класи 
товарів, 

угруповані 
відповідно до 

галузей 
промисловості за 
наступними 
ознаками 

сформовано за 
принципом 
послідовного 
оброблення 
товарів-від 
сировини та 

напівфабрикатів 
до готових 
виробів, що 

створює умови 
для застосування 
класифікатора в 

митних 
тарифах 

 

сформован
і на 

застосуван
ні 

особливих 
послідовн

их 
ознак 

 

означають 
спільну 
назву 

нижчого за 
рівнем 

класифікаці
йного 

угруповання 
і в кінці 

їхньої назви 
стоїть 

двокрапка 

 

підгрупи 
мають 
деякі 
групи 
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Українська класифікація товарів зовнішньоекономічної діяльності є 
Товарною номенклатурою Митного тарифу України. 

 
Загальна кодова структура УКТ ЗЕД має наступний вигляд: 

У1ХХ У2 ХХХХ Z1 ХХ Z2 ХХ Z3 XX Z4 

де   У,   - розділ (І-ХХІ); 

      XX - група (01-97); 

.      У2 - підгрупа (є у групах (І-ІУ), 29 (І-ХШ), 39 (І-ІІ), 63 (І-Ш), 

         71(1-111), 72 (I-IV); 

 ХХХХ - товарна позиція;  

Zi        - і спів позицій (і=1-п); 

 ХХХХХХ - товарна підпозиція; 

 Zj -j спів позицій ( j=1-m); 

 ХХХХХХХХ - товарна категорія;  

Z.к – k – співпозицій  (к=1-1);  

ХХХХХХХХХХ - товарна під категорія, 

Критерії поділу товарів, які 
покладено в основу побудови 

УКТ ЗЕД 
 

за 
номенклату

рою 
обробкою 

(наприклад 
розділу 
ІУ,УІ,ХІ 
тощо 

за біологічними 
ознаками 
(наприклад, групи 
01,03,06 тощо) 
 

за матеріалом, з 
якого 

виготовлено 
товар 

(наприклад, 
розділи 

VII,VII,IX, 
тощо) 

 

функціональним 
призначенням 
(наприклад, 

розділи, XII, XVI, 
XVII) 

 

за ступенем 
обробки 

(наприклад, групи 
26,41) 
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 де n,m,l, - відповідна кількість дефісів «-»  перед назвами співпозицій. 

Для встановлення єдиної структури розрядності цифрового коду 
класифікаційні угруповання, які в подальшому не деталізуються, доповнюють 
двома нулями «00» до десяти знаків. Доповнення будь-якого класифікаційного 
угруповання нулями не змінює її класифікаційної назви. 

Розподіл класифікаційної множини товарів до окремого виду товарів 
(чай, рис) або до угруповань товарів (мідні руди і концентрати, машини та 
механізми) здійснюється таким чином: 

 
-1.з угруповання товарів виділяється один або декілька видів продукції, 

що найбільш поширене у світовій торгівлі. 
2.для     інших      видів      визначається класифікаційне угруповання - 

«інші» 
3.«інші» угруповання УКТ ЗЕД можуть бути на всіх рівнях класифікації 
4.основна кількість угруповань «інші» припадає на останній рівень 

 

 
В УКТ ЗЕД дотримано принцип однозначного віднесення товарів до 

класифікаційних угруповань, що дозволяє віднести конкретний товар тільки до 
одного класифікаційного угруповання. Це досягається завдяки основним 
правилам інтерпретації класифікація товарів, приміткам до розділів, груп та 
товарних позицій. 

Правила інтерпретації - сукупність обов'язків правових положень, які 
встановлюють порядок визначення класифікаційної приналежності будь-яких 
товарів. 

 З метою правильності класифікації товарів суб'єкти ЗЕД і митні органи 
керуються Правилами інтерпретації класифікації товарів, затвердженими 
Законом України від 05.04.2001 №2371 - НІ «Про митний тариф України» 

 

примітки до розділів груп 
 

визначаються 
межі 

угруповань 
 

розроблені до всіх 
розділів та груп 

 

є невід ємною 
частиною УКТ 

ЗЕД 
 

мають 
юридичну 
силу 

 

наводять списки товарів, 
що вилучаються з розділу, 
групи, позиції, категорії, 
підкатегорії 



 68 

 
Назви розділів, груп та підгруп наводяться лише для зручності 

користування. Для юридичних цілей  класифікація товарів. 
Порядок ведення Української класифікації товарів зовнішньоекономічної 

діяльності передбачає: 

 
 

Шість основних правил містять 
 

основоположні 
принципи 
побудови 

класифікаційної 
системи 

 

передбачають послідовне 
занесення конкретного товару 
до визначеної групи, а потім 

до відповідної позиції 

правило 

1.Відстеження змін та 
доповнень до між народної 
основи УКТ ЗЕД, пояснень 
та інших рішень тлумаченню 
цієї основи, що приймаються 

Всесвітньою митною 
організацією 

2.деталізацію УКТ ЗЕД на 
національному рівні та 
введення додаткових 

одиниць 
вимірювання 

 

3.прийняття рішень щодо 
класифікації та кодування 

товарів в УКТ ЗЕД 

4.розроблення пояснень та 
рекомендацій з метою 
забезпечення однакового 
тлумачення і застосування 

УКТ ЗЕД 
 5.ведення та зберігання 

еталонного примірника УКТ 
ЗЕД у паперовому та 
електронному вигляді 

6.поширення інформації про 
застосування УКТ ЗЕД 

7.здійснення інших функцій 
необхідних для ведення УКТ 

ЗЕД 

8.організація роботи з 
видання і поширення УКТ 
ЗЕД та пояснень до УКТ 

ЗЕД 
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3.Визначення країни походження товарів 

Кіотською конвенцією були встановлені три основні критерії визначення країни 
походження: 
>   критерій переробки 
>   критерій відсоткового змісту 
>   перелік товарів, країною походження яких буде вважатися та держава, у якій 
товар був цілком зроблений  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Країною походження товару вважається країна, в якій товар був повністю 

 вироблений або підданий достатній переробці відповідно до критеріїв, 
встановлених Кодексом. 

Визначення країни походження товару здійснюється на основі принципів 
міжнародної практики. Порядок визначення країни походження товару 
встановлюється Кабінетом Міністрів України. 
 
 

Під країною походження товару може розумітися: 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Група країн Митні союзи країн Регіони Частина країни 

Мета визначення країни походження 

Застосування тарифних та 
нетарифних заходів регулювання 
 

Забезпечення обліку товарів у 
статистиці зовнішньої торгівлі 

 

Ввезення товару на 
митну територію 

України 

Вивезення товару з 
митної території 

України 

У визначенні країни походження товару не береться до уваги походження: 

енергії машин обладнання інструментів 

Що використовуються для його виробництва 
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Товарами, повністю виробленими в країні вважаються: 
 

- корисні копалини, видобуті на її території або в її територіальних водах, 
або на її континентальному шельфі і в морських надрах, якщо країна  має 
право на розробку цих надр; 
- рослинна продукція, вирощена та зібрана на її території; 
-живі тварини, що народилися і вирощені в цій країні; 

-продукція, одержана від тварин, вирощених у цій країні; 
-продукція мисливського, рибальського та морського промислів; 
-продукція морського промислу, видобута та (або) вироблена у світовому 

океані суднами цієї країни, а також суднами, зафрахтованими (орендованими) 
нею; 

- вторинна сировина та відходи, які є результатом виробничих та інших 
операцій ,здійснених у країні; 

-продукція високих технологій, одержана у відкритому космосі на 
космічних кораблях, що належать цій країні чи орендуються нею; 

-товари вироблені у цій країні виключно з продукції, зазначеної у 
попередніх пунктах. 
 

Якщо у виробництві товару беруть участь дві або більше країн, 
походження 

товару визначається згідно з критерієм достатньої переробки. 
Критерій достатньої переробки визначається: 
 
або 1.правилом, яке потребує в результаті переробки товару зміни 

класифікаційного коду товару за Гармонізованою системою опису та кодування 
товарів на рівні будь - якого з перших чотирьох знаків; 

або | 2. 
Правилом адвалерної частки, яка полягає в зміні вартості товару в 

результаті його переробки, якщо при цьому ДВ (додана вартість) становить не 
менше як 50% від вартості товару, одержаного в результаті переробки; 

або | 3. 
Переліком виробничих та технологічних операцій, які хоч і не ведуть у 

результаті переробки товару до зміни його коду чи його вартості відповідно до 
правила адвалерної частки, але з дотриманням певних умов визначаються 
достатніми. 

Перелік виробничих та технологічних операцій, які хоч і не ведуть у 
результаті переробки товару до зміни його коду чи його вартості відповідно до 
правила адвалерної частки, але з дотриманням певних умов визначаються 
достатніми. 

Перелік виробничих та технологічних операцій встановлюється 
Кабінетом Міністрів України. 
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Для підтвердження походження   товару митний орган у передбачених законом 
випадках має право вимагати подання сертифіката про походження такого 
товару. 

 

Операції, які не визначаються такими, що 
відповідають критерію достатньої переробки 
 

Пов’язані із 
забезпеченням 
збереження 

товарів під час 
зберігання чи 
транспортуван

ня 

Щодо 
підготовки 
товарів до 
продажу та 

транспортування 
( роздрібнення 

партії, 
формування 
відправлень, 
сортування, 

перепакування) 

Прості 
складські 
операції 

Змішування 
товарів без 
надання 
одержаній 
продукції 

характеристик, 
що істотно 
відрізняють її 
від вихідних 
складових 

Комбінаці
я двох чи 
більшої  
кількості 
зазначених 
з них 

операцій 

Забій 
тварин 

5 умов застосування цього правила 

розглядаються як єдиний товар при визначенні 
країни походження товару 

бажання декларанта 

Товари у розібраному чи 
незібраному  вигляді, що 
поставляється декількома 
партіями, якщо неможливе 
їх відправлення однією 

партією 

якщо партія товару 
роздроблена  на 
кілька партій  в 

результаті помилки 
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Сертифікат про походження товару - документ, що видається відповідними 
повноважними органами (торговельно - промисловими палатами) країни 
експорту та засвідчує походження товару з певної країни. 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

У  разі ввезення товару на митну територію України сертифікат про 
походження товару подається обов’язково: 

- на товари ,походять з країн ,яким Україна надає преференції за Митним 
тарифом України. 

- на товари, ввезення яких з відповідної країни регулюються кількісними 
обмеженнями (квотами) чи іншими заходами регулювання ЗЕД 

- якщо це передбачено міжнародними договорами України, а також 
законодавством України в галузі охорони довкілля, здоров’я населення ,захисту 
прав споживачів, громадського порядку, державної безпеки та інше. 

-у випадках ,коли у документах ,які додаються для митного оформлення 
,не має відомостей про походження товару, або у митного органу є достатні 
підстави вважати, що декларуються недостовірні відомості про походження 
товару. 

Сертифікат про походження товару має містити 
 

письмову заяву експерта про країну походження товару 
 

письмове посвідчення компетентного органу країни 
ввезення, який видав сертифікат про те, що наведені у 

сертифікаті відомості відповідають дійсності. 
 

Документи з якими 
подається сертифікат 

Уразі втрати сертифікату 
завірений  дублікаті 

випадки виникнення 
сумніву з приводу 

достовірності сертифікату 

Митна декларація 

Декларація митної  
вартості 

Інші документи 
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ПДВ 

об’єкти до 
оподаткування 

операції з увезення 
(пересилання майна 
за договорами 

оренди(лізингу),заста
ви та іпотеки 

операції  ввезення  
товарів на митну  
територію України 

операції  з отримання 
робіт (послуг),що 

надаються 
нерезидентами для їх 
використання на митній 

території  України 

суб’єкти оподаткування  

платники податку –особи, 
які отримують від 
нерезидента роботи( 

послуги) для їх  виконання 
або споживання  на митній 

території  України 
платники податків – особи, 
які ввозяться( пересилають) 
товари на митну  територію 
України, виняток :фізичні  
особи ,що не зареєстровані 

як платники податку 

база 
оподаткуванн

я 

митна вартість товарів 
,транспортних засобів, що 

ввозяться на митну територію 
України з урахуванням мита 

 

для підакцизних товарів-це 
митна вартість товарів 

,транспортних засобів, що 
ввозяться на митну територію 
України з урахуванням мита і  

акцизного збору 

час сплати 
ПДВ 

одночасно зі сплатою мита та 
митних зборів( на момент 

оформлення вантажної митної 
декларації) 

форма сплати ПДВ 

платники ПДВ можуть за 
бажанням надавати 

митним органам простого 
податкового векселю як 

засобу платежу 

сума ПДВ  справляється у 
національній валюті України 

сплачені суми 
зараховуються до 
Державного 

бюджету України 

повернення надміру  
сплачених сум 
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Товар - будь-яка переміщувана через митний кордон України продукція, 
в тому числі продукція, на яку поширюються права інтелектуальної власності, 
послуги, роботи, що є об'єктом купівлі - продажу або обміну. 

Товарами, повністю виробленими в країні, вважаються: 
1 .корисні копалини, видобуті на її території або в її територіальних 

водах, або на її континентальному шлейфі і .морських надрах, якщо країна має 
виключне право на розробку цих надр; 

2.рослинна продукція, вирощена та зібрана на її території; 
3. живі тварини, що народилися і вирощені в цій країні; 
4.продукція, одержана від тварин, вирощених в цій країні; 
5.продукція мисливського, рибальського та морського промислів; 
6. продукція морського промислу, видобута та (або) вироблена у 

Світовому океані судном цієї країни, а також суднами, орендованими 
(зафрахтованими) нею; 

7.вторинна сировина та відходи, які є результатом виробництва та інших 
операцій, здійснених у країні; 

Мета визначення країни походження товару 
 

1. застосування 
тарифних та 
нетарифних заходів 
регулювання 
 

2. забезпечення обліку 
товарів у статистиці 
зовнішньої торгівлі 
 

до товарів, що 
ввозяться на 

митну 
територію 
України 

 

до товарів, що 
вивозяться з 
митної території 
України 

основа визначення 
країни походження 

товару 
 

використання принципів 
міжнародної практики, 
порядок визначення 

 

порядок визначення 
 

встановлюється Кабінетом 
Міністрів України на 

підставі положень Кодексу 
України 
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8.продукція високих технологій, одержана у відкритому космосі на 
космічних кораблях, що належать цій країні чи орендуються нею; 

9.товари, вироблені у цій країні виключно з продукції, зазначеної у 
пунктах 1-8 цієї статті; 

10.брухт і відходи виробництва та переробка, а також вироби, що були в 
користуванні, зібрані в цій країні й придатні лише для переробки як сировина. 

Якщо виробництво товарів здійснюється за участю щонайменше двох 
країн, то походження товару визначається відповідно до критерію достатньої 
переробки.«Критерій достатньої переробки» - цей термін означає критерій, 
згідно з яким товар, у виробництві якого беруть участь дві і більше країн, 
вважається з  аїни, в якій він мав останню суттєву переробку, достатню для 
придбання товаром його якісних ознак 
Якщо критерій достатньої переробки виражається у відсотковому відношенні 
до загальної вартості товарів, то зазначення вартості, які необхідно 
враховувати, містять у собі:: 
>  у разі ввезення матеріалів - ціну в момент ввезення товару, що обкладається 
митом, або в разі ввезення матеріалів невстановленого походження - першу 
документально підтверджену ціну, сплачену за них на території країни, у якій 
вони були виготовлені; 
>   у разі ввезення виготовлених товарів - ціну франко - завод чи ціну в момент 
вивезення відповідно до положень національного законодавства 

 

Правилом, яке потребує в результаті переробки товару зміни 
класифікаційного коду товару за Гармонізованою системою опису та 

кодування товару на рівні будь-якого з чотирьох знаків; 
 

Правилом 
„адвалерної 
частки", як 
полягає в 

зміні вартості 
товару в 
результаті 
його 

переробки, 
якщо: 

 

Критерій 
достатньої 
переробки 
може бути 
виражений 
 

Додана вартість 
становить не менше 
як 50 відсотків 

 

Частка використаних 
матеріалів з іншої 

країни чи невідомого 
походження 

становить менш як 
50 відсотків 

Від вартості 
товару, 
одержаного 
в результаті 
переробки 
 

Переліком виробничих та технологічних операцій, які хоч і не ведуть у 
результаті переробки товару до зміни його коду чи його вартості 

відповідно до правила адвалерної частки, але з дотриманням певних умов 
визначаються достатніми 
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Не визначаються належними до критерію достатньої переробки 
 

2.операції щодо 
підготовки товарів 
до продажу та 
транспортування 

1.операції, пов'язані із за 
безпеченням збереження товарів під 
час транспортування чи збереження 

 

дроблення 
сипучих 

вантажів тобто 
роздрібнення 

партії 
 

сортування та 
класифікація 
 

поліпшення упакування, 
перепакування 

 

3.найпростіші складальні 
операції 

4.змішування товарів 
(компонентів)без надання 
одержаній продукції 

характеристик, що істотно 
відрізняють її від вихідних 

складових 
 

6, комбінація двох чи більшої 
кількості зазначених вище 

комбінацій 
 

5. забій тварин 
 

За бажанням декларанта повинні розглядатися як 
єдиний товар для цілей визначення країни 

походження товару: 
 

товари у розібраному 
вигляді 

 

товари у нерозібраному 
вигляді 

 

поставляються кількома партіями, якщо 
за яких-то умов не можливо 
відвантаження однією партією 

партія товару роздроблена у результаті 
помилки 
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<:

Підставою підтвердження (встановлення) походження товару і 
конкретної країни 

Сертифікат про 
походження товару « 
Certificat of origin". 
 

Документальні 
відомості про 

країну походження 
товару 

Рахунок - фактура 
 

Рахунок  -  проформа 

Товарні накладні 

Пакувальні аркуші 

Відвантажувальні специфікації 

Сертифікати відповідності 
якості 

Митна декларація 

Переміщення  форми  EVR  

При відсутності таких відомостей 

Бірки 

Ярлики 

Маркування 

Етикетки 

На 
підставіі 
інформац
ії,що 

містяться 
безпосере
дньо на 
товарі 

На 
підставі 
інформац
ії, що Має 
відно-
шення         

до товару 
 

Паспорти 

Технічна документація 

Висновки експертизи 

Висновки 
уповноважених органів 

Шляхом проведення митного огляду зі 
складанням акту 

 

Якщо виявлені 
данні співпада-
ють з данними 
документів 

Якщо на товарі і в 
документах містяться різні 

відомості про країну 
походження 

Митниці необхідно 
подавати письмове 
пояснення  органу, 
що видав сертифікат 
про причини такої 
розбіжності у 
відомостях про 

:    походження товару 
 

Країна походження 
товару 
повинна 

підтверджуватись 
сертифікатом 

 

Якщо письмове 
пояснення не 
надано імпортером, 
то походження 
товару 
визначається на 
підставі 
маркування товару 
 

Повна ставка мита 
або звільнення від 

сплати мита 
 

Повна ставка мита 
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Для підтвердження походження товару митний орган у передбачених 

законом випадках має право вимагати подання сертифікату про походження 
товару. 

Головним вітчизняним документом, що став основою Української 
системи сертифікації є Декрет Кабінету Міністрів України «Про 
стандартизацію та сертифікацію», яким визначено Держстандарт національним 
органом з сертифікації. 

Сертифікат походження товару - документ, що видається відповідними 
уповноваженими  органами ( торговельно  -  промисловими палатами) країни 
експорту та засвідчує походження товару з певної країни. 

Сертифікат якості - документ, що засвідчує якість фактично 
поставленого за зовнішньоекономічним контрактом товару, видається 
відповідними державними структурами країни експорту (виробника). 
 
 

 
 
 

Найоптимальнішим варіантом для імпортера є подання митному органу  
сертифікату про походження товару, який розглядається як основний 

документ, що підтверджує країну походження товару, і одночасно свідчить, що 
зазначений товар походить з цієї країни, і тим самим служити однією з умов 
застосування пільгових ставок мита. 

Рішенням Ради глав урядів СНД про Правила визначення країни 
походження товару, підписаним 30.11.2000р. передбачено застосування 
сертифікату про походження товару форми СТ-1 

Основними видами сертифікатів про походження товару є: 
-    сертифікат форми СТ-1, 
-    сертифікат переміщення форм ЕУР.І, ЕУЯ.2; 
-    сертифікат ОР ОКІОГМ; 
-    сертифікат форми А 

Об'єкти сертифікації є продукція 

яка ввозиться в Україну і не 
позначена виробником як 
така, що відповідає чинним 
в Україні нормативним 

документам або відповідає 
аналогічному продукту 

 

яка ввозиться в Україну і 
не відповідає чинним в 
Україні нормативним 
документам, але має 
позитивний висновок 
санітарно-гігієнічної 

експертизи, щодо безпеки 
життя, здоров'я людини та 

охорони довкілля 
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Рахунок - фактура - комерційний рахунок, що містить суму, обов'язкову 

до сплати. 
У визначенні країни походження товару не береться до уваги походження 

електроенергії, машин, обладнання та інструментів, що використовуються для 
його виробництва. 

Особливості визначення країни походження товару, що ввозиться з 
території спеціальних митних зон, розташованих на Україні і встановлюються 
Законом 

Обов'язковий зміст деяких граф сертифікату форми СТ-
1 згідно з Правилами визначення країни походження: 
 

найменування й адреса відправника/ експортера-графа 1 
 

найменування й адреса одержувача / імпортера - графа2 
 

засоби транспорту і в маршрут прямування(наскільки це 

відомо) 

номер сертифікату, його форма, країна, що видала, країна, 
для якої цей сертифікат видано – графа 4 

 

кількість місць і вид упаковки - графа5 
 

опис товару (зазначаються комерційне найменування 
товару та інші відомості, що дають можливість провести 
однозначну ідентифікацію товару, заявленого для цілей 

митного оформлення) – графа 8 
 

вага брутто/нетто (кг) (зазначаються вагові або кількісні 
характеристики товару) - графа9 
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У разі застосування правила адвалерної частки вартість товару, 
одержаного в результаті переробки в цій країні, визначається на базі ціни 
франко-завод виробника товару. Вартість складових цього товару, що походять 
з інших країн, визначається за їх митною вартістю, а складом, походження яких 
не визначено, за встановленою ціною першого їх продажу в цій країні. 

Найоптимальнішим варіантом для імпорту є подання митному органу 
сертифіката про походження товару, який розглядається як основний документ, 
що підтверджує країну походження товару і одночасно свідчить, що зазначений 
товар походить з цієї країни, і тим самим служить однією з умов застосування 

пільгових ставок мита. 
Рішенням Ради глав урядів СНД про Правила визначення країни 

походження товару, підписаним 30.11. 2000р. передбачено застосування 
сертифікату про походження товару форми СТ-1. 

. 
4.  Мета та завдання верифікації 
ЛІТЕРАТУРА: [6] с. 20-60; [7] с. 35-70; [8] с. 50-80 
КЛЮЧОВІ СЛОВА: давальницька сировина, експорт, готова продукція, бартер, 
верифікація, товарообмінна операція. 

ПЕРЕЛІК СКОРОЧЕНЬ: -МЗЄЗТ - Міністерство зовнішньоекономічних 
зв'язків і торгівлі України; ВМД - вантажно-митна декларація; ДСЕК -. 
Державна служба економічного контролю; ТПП — Торгово - Промислова 

Країна походження товару визначається за іншими документами, такими як: 
 

рахунок - 
фактура 

рахунок-
проформа 

 

товарні накладні пакувальні 
аркуші 

Відвантажувальні специфікації 
 

Рекомендується орієнтувати експортера на необхідність 
зазначення в „комерційному документі інформації про 

країну походження кожного товару 
 

Обов'язкова умова 
 

Збіг даних у зазначених документах з фактичними даними, 
установленими митним органом при здійсненні митного 

огляду 
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палата; ЗЕД - зовнішньоекономічна діяльність; ДМСУ - Державна митна 
служба України. 

 
4.1.Операції з продукцією українського походження 
Господарські операції з продукцією українського походження можуть 

здійснювати іноземні суб'єкти господарської діяльності, що мають постійне 
знаходження або місце проживання за межами України, створені та (або) діють 
відповідно до законодавства іноземної держави, зокрема юридичної особи. 

Давальницька сировина - сировина, матеріали, напівфабрикати, 
комплектуючі вироби, енергоносії, ввезені на митну територію України 
іноземним замовником (чи закупівлі іноземним замовником за іноземну валюту 
в Україні) або вивезення за її межі українським замовником для використання у 
вироблені готової продукції з наступним поверненням цієї продукції або її 
частини до країни власника (чи реалізацією в країні виконавця замовником або 
за його дорученням виконавцем) або вивезенням до іншої країни. 

Готова продукція - продукція (товар) вироблена з давальницької 
сировини (крім тієї частини, що використовується для проведення 
взаєморозрахунків за її переробку і і визначена як кінцева у контракті між 
замовником та виконавцем. 

 

4.2. Експорт - митний режим, відповідно до якого товари вивозяться за 
межі митної території України для вільного обігу без зобов'язання про їх 
повернення на цю територію та без встановлення умов їх використання за 
межами митної території України 

іноземний суб'єкт господарської діяльності має право: 
 

закупівлі у власність продукції на території України 
українського походження 

 

передачі іншим 
особам на 

митній території 
України 

продажу на митній 
території України 
обміну на митній 
території України 

обміну на 
митній 
території 
України 

 

за умови 
 

зареєстрованого належним 
чином представництва в 

Україні 
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Оформлення товарів у митний режим експорту здійснюється з 
використанням ВМД. Розміщення товарів у цей митний режим здійснюється на 
підставі договорів (контрактів) купівлі-продажу товарів, договорів про 
здійснення товарообмінних (бартерних) операцій, інших зовнішньоекономічних 
угод, якими було передбачено вивезення за межі митної території України 
товарів, що належать резидентам України, без їх зворотного ввезення. 

При здійсненні товарообмінних (бартерних) операцій оформленню в цей 
митний режим підлягає експортна частина товару, що вивозиться згідно з 
товарообмінним (бартерним ) договором (контрактом) 

 

 

Користуючись    Класифікатором    документів,    у   якому   визначено 
найменування та коди документів, що використовуються при митному 

оформленні, залежно від призначення документи можна умовно розділити на 
такі групи:   * 

>   митні; 
>   документи контролю за доставкою; 
>   транспортні; 

Основні документи на митне оформлення готової продукції, що 
реалізується на митній території України і була куплена на Україні 

 

Довідка про реєстрацію 
представництва іноземного 

замовника в Україні 
 

Довідка про реєстрацію 
представництва 
іноземного 

замовника в Україні 

Довідка упов-
новаженого 
банку про 
надходження 
валютних кош-
тів на рахунок 
продавця дава-
льницької 
сировини 

Копія 
векселю на 
сплату мита, 
податків та 
зборів 
 

Контракт купів-
лі-продажу 
готової про-
дукції, укла-
дений між 

іноземним за-
мовником та 
українським 
покупцем 

 

Контракт на 
переробку 

давальницької 
сировини між 
іноземним 
замовником і 
українським 
замовником 

 

Акт здачі - 
приймання 

готової продукції 
 

Рахунок - 
фактуру 
(інвойс) 

 

Експертний 
висновок ТПП про 
вихід готової 
продукції із 
давальницької 
сировини 
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 комерційні; 
>   договори (контракти); 
>  ліцензії, сертифікати, інші дозволи вповноважених органів; 
>   висновки вповноважених державних органів; 
>   інші документи 

 

4.3. Митне оформлення при бартерних контрактах. Бартер - 
натуральний товарообмін, у разі якого здійснюється обмін одного товару на 
інший без грошових розрахунків.  Співвідношення такого обміну узгоджується 
у відповідному договорі (контракті). 

Товарообмінна (бартерна) операція у галузі ЗЕД - це один з видів 
експортно-імпортних операцій, оформлених бартерним договором або 
договором зі змінною формою оплати, яким часткова оплата експортних 
(імпортних) поставок передбачена в натуральній формі, між суб'єктом 
зовнішньоекономічної діяльності України та іноземним суб'єктом 
господарської діяльності, що передбачає збалансований за вартістю обмін 
товарами, роботами, послугами у будь-якому поєднанні , не опосередкований 
рухом коштів у готівковій або безготівковій формі (ст. 1 Закону України 
«врегулюванні бартерних операцій в області 
ЗЕД»)

 
Щоб    одержати    індивідуальний    дозвіл    (ліцензію)    на    продовження 
встановлених термінів ввезення товарів резиденту необхідно: 

Експортно-імпортна операція в сфері ЗЕД 
вважається бартерною у наступних випадках: 

 

якщо вона оформлена 
бартерним  договором, 
який передбачає обмін 
не опосередкований 

рухом 
грошових коштів у 
готівковій абобез 
готівковій формі 

 

якщо договір передбачає 
змішану 
форму розрахунків, тобто 
часткову 
сплату експортних (імпортних) 
поставок у натуральній формі, а 
часткову - у грошовій 
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Схема митного оформлення давальницької сировини ,закупленої в Україні за іноземну  
валюту іноземним замовником та реалізація готової продукції  на Україні: 
 

 
 
 

Іноземний суб'єкт господарської 
діяльності 

 

Реєстрація його представництва в Україні 
 

На митній території 
України 

 

Закупівля давальницької 
сировини 

 

За іноземну 
валюту 

 

Контракт закупівлі-
продажу давальницької 

сировини 

Контракт на переробку 
давальницької сировини 

 

Український 
продавець продукції 

 

Український виконавець 
переробки сировини 

Акт прийому-передачі давальницької 
сировини 

 

Підстава для митного оформлення 

не пізніше ніж за 5 днів до закінчення цих 
термінів необхідно подати до МЗЕЗТ України 

наступні документи: 

належним чином 
заповнену заяву на 

отримання 
індивідуального 
дозволу (ліцензії) 

 

копію свідоцтва про 
держави)' реєстрацію 

суб'єкта 
підприємницької 

діяльності 
 

письмовий висновок 
галузевих міністерств і 

відомств, щодо 
обгрунтованості 

термінів 
відстрочення поставок 

лист-звернення про видачу індивіду-
ального дозволу (ліцензії) за довільною 
формою з обгрунтуванням необхідності 

продовження терміну відстрочок 
поставки продукції в Україну 

завірену копію контракту з 
нерезидентами, з обов'язковим 
зазначенням реквізитів іноземних 

контрагентів 
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Порядок митного оформлення готової продукції, виробленої з 
давальницької сировини, закупленої в Україні  

 
 

 
 
 

Готова продукція, що вироблена з давальницької сировини, ввезеної 
іноземним замовником на митну територію України і вивозиться з митної 
території України, не обкладається вивізним (експортним) митом, іншими 
податками і зборами (крім митних зборів), які справляються при експорті 
товарів, і не підпадає під режим ліцензування та квотування. За частину 
давальницької сировини або готової продукції, отриманої як оплату за 
виконану роботу, український виконавець сплачує ввізне мито, податки та 
збори, що справляються при бартерних (товарообмінних) операціях. 

Етапи операцій з давальницькою сировиною: 
> 1.Ввезення на митну територію України давальницької сировини 

іноземного замовника та вивезення за межи митної території України готової 
продукції або її реалізації на митній території України. 

У 2.3акупівля на митній території України іноземним замовником 
давальницької сировини за іноземну валюту та вивезення готової продукції за 
межі митної території України або реалізація готової продукції на Україні. 

> 3.Вивезення давальницької сировини українського замовника за межі 
митної території України та повернення в Україну готової продукції або 
грошових засобів за реалізовану за межами митної території України готової 
продукції. 

Постановою Кабінету Міністрів України затверджено перелік товарів 
експорт та імпорт яких, при здійсненні бартерних операцій, забороняється: 

Митне оформлення готової продукції 
 

Подання ВМД2 - в режимі імпорту (ввідної ВМД) 
товару без фактичного ввозу у випадку продажу 

готової продукції в Україні 
 

Акт прийому - 
передачі 
готової 
продукції 

 

Погашення векселю 
(письмового зобов'язання) 

Контракт купівлі 
- продажу готової 

продукції 
 

Український покупець 
готової продукції 
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Реалізація бартерного договору 

нерезидент 
 

зовнішньо-
економічний 
митний договір 

Імпорт 
товару 1 в 
Україну 
 

Україна 
експорт товару 

2 з України 
 

резидент 

При імпорті в Україну: 

янтарю виробів з янтарю алмазів діамантів оброблених і 
необроблених 

ювелірних виробів їх частин із дорогоцінних, 
металів 

цигарки При експорті з України комбайни 

алмази 
магнітні 
стрічки 

янтар і вироби з 
нього металокераміка 

насіння 
соняшнику відходи і лом 

чорних та 
кольорових 
металів 

 

деякі 
алкогольні 
напої 

інші 
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4.5. Верифікація митними органами сертифікатів про походження 
товарів з України  

 
Верифікація сертифікатів про походження товарів з України здійснюється 

митними органами у порядку, що встановлюється Кабінетом Міністрів У 
країни. Органи, уповноважені видавати сертифікати про походження товарів з 
України, зобов'язані за запитом митних органів надавати їм необхідну 
інформацію, пов'язану з видачею таких сертифікатів і необхідну для здійснення 
верифікації сертифікатів про походження товарів з України. 

Надання зразків товарів та документації при здійсненні верифікації 
сертифікатів про походження товарів з України 

З метою встановлення достовірності даних, зазначених у сертифікаті про 
походження товарів з України, митні органи можуть затребувати у підприємств 
- виробників товарів документацію, необхідну для перевірки даних, зазначених 
у такому сертифікаті, а також здійснювати безпосередньо на підприємствах 

Верифікація виданих ТІШ 
сертифікатів 

здійснюється Державною митною службою 

на підставі запитів митних органів зарубіжних 
країн 

термін здійснення 
верифікації 

 

протягом 90 днів з дати 
отримання запиту або за 
власною ініціативою 

 

з метою встановлення 
достовірності даних, 

зазначених у 
сертифікаті 

митні органи можуть вимагати у 

підприємств -  виробників 

документацію 
для перевірки 

даних, 
зазначених у 
сертифікаті 

здійснювати 
безпосередньо на 
підприємствах 
перевірку 

виробництва 
товару 

здійснювати перевірку 
первинної документації 

пов'язаної з 
виробництвом 
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перевірку виробництва товарів та первинної документації, пов'язаної з таким 
виробництвом. 

Порядок надання зразків товарів та документації, строки і порядок 
проведення експертизи, а також порядок розпорядження зразками товарів 
визначаються Кабінетом Міністрів України. 

 

Тема 2.2.Митні збори .Реорганізація стягнення митних зборів після 
вступу України до ВТО. Ризики при міжнародних перевезеннях. 

Лекція 7. Використання митних зборів, сплата, ставки .Реорганізація 
стягнення митних зборів після вступу України після вступу в ВТО 

 План: 
1.  Групи митних зборів 
2   Методи ,якими може здійснюватись сплата митних зборів. 
3.  Строк перебування під митним контролем. 
4.  Характеристика ВТО. 
Література: [6] с. 85-100; [8] с. 95-120; [9] с. 15-170 Ключові слова: митні 

збори ,митний контроль ,Всесвітня торговельна організація (ВТО) 
1. Групи митних зборів. 
Митні збори - додаткові  платежі, які стягуються з товарів митними 

органами в разі здійснення оформлення експорту, імпорту, транзиту, за 
специфічні умови поставок та інші послуги, які надаються митницею 
(оформлення транспортних засобів, зберігання товарів під відповідальністю 
митниці та інше). 

Перевірка сертифікату на автентичність 
(справжність) 

проведення експертизи форми 
сертифікату 
 

правильності заповнення граф 
 

правильності відбитку печатки та підпису 
уповноваженої особи ТПП 
 

місця та дати видачі 
 

здійснює перевірку Управління з верифікації сертифікатів про 
походження товарів ДМСУ із залученням Центральної митної 

лабораторії 
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 Відповідно митному кодексу України застосуються митні збори за 
виконання митними органами обов'язків та послуг в галузі митної справи., 
Розміри ставок митних зборів встановлюються Кабінетом Міністрів України. 
Зараз діє постанова Кабміну України від  21 травня 2012 р. № 422 «Про  ставки 
митних зборів» із змінами та доповненнями  

ЗМІНИ,  
що вносяться до постанови Кабінету Міністрів України від 18 січня 2003 

р. № 93 
 1. У постанові: 
 1) у назві і пункті 1 слова “за митне оформлення товарів і транспортних 

засобів” замінити словами “за виконання митних формальностей митними 
органами”; 

 2) у вступній частині слово і цифри “статті 71” замінити словами і 
цифрами “частини восьмої статті 247”; 

 3) пункт 2 викласти у такій редакції: 
 “2. Установити, що: 
 плата за виконання митних формальностей митними органами поза 

місцем розташування митних органів або поза робочим часом, установленим 
для них (далі - плата), справляється за письмовим зверненням декларанта або 
уповноваженої ним особи до митного органу у порядку, визначеному 
Міністерством фінансів; 

 плата справляється у гривні за офіційним (валютним) курсом, 
встановленим Національним банком, що діє на дату подання митної декларації, 
а у разі, коли виконання митних формальностей не пов’язано з поданням 
митної декларації, - на дату фактичної сплати; 

 кошти, що надійшли від справляння плати, зараховуються до державного 
бюджету.”. 

 2. Назву і текст розміру плати за митне оформлення товарів і 
транспортних засобів поза місцем розташування митних органів або поза 
робочим часом, установленим для митних органів, затвердженого зазначеною 
постановою, викласти у такій редакції: 

 
РОЗМІРИ 

плати за виконання митних формальностей  митними органами  
поза місцем розташування митних органів або поза робочим часом, 

установленим для митних органів 
Назва операції                                                    За одну годину роботи  
                                                                            (незалежно від кількості 
                                                                             посадових осіб митного 
                                                                             органу, залучених до 
                                                                              виконання митних 
                                                                               формальностей), 
                                                                                                    євро 
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1. Виконання митних формальностей митними органами поза місцем 

розташування митних органів: 
у робочий час                                                                                 20 
у надурочний, нічний час і вихідні дні                                       40 
у святкові та неробочі дні                                                             50 
2. 
Виконання митних формальностей митними органами у місцях 

розташування митних органів поза робочим часом, установленим для митних 
органів:  

у надурочний, нічний час і вихідні дні                                        40 
у святкові та неробочі дні                                                              50 
 
Нарахування митних зборів провадиться у графі 47 ВМД у національній 

валюті України  у вантажній митній декларації (ВМД). 

 

Суб'єктами підприємницької діяльності (юридичними особами або  
 
такими, що не мають статусу юридичної особи) та іншими 
організаціями з місцезнаходженням на території України, які створені 
і діють відповідно до законодавства України; 
Філіями, представництвами іноземних фірм, іноземними 
авіакомпаніями, міжнародними організаціями з місцезнаходженням на 
території України, що проводять свою діяльність по підставі законів 
України; 

До митних зборів у митному законодавстві України належать такі їх види: 
 

За митне 
оформлення 

товарів та інших 
предметів 

 

За перебування 
товарів та інших 
предметів під 

митним контролем 
 

За митне 
оформлення товарів 
у разі транзиту 

 

оформлення у разі 
ввезення на 
митний 
ліцензійний склад 
 

За митне 
оформлення 
тимчасового 
ввезеного\ 
вивезеного 
майна під 
зобов'язання 
про його 
зворотне 

ввезення/вив
езення 

За митне оформлення товарів та інших 
предметів у зонах митного контролю на 
територіях і в приміщеннях підприємств, 
що зберігають такі товари, чи поза робочим 

часом,  установленим для митниці 
 

У національній валюті України митні збори сплачуються 
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Дипломатичними, консульськими, торговельними та іншими 
офіційними представництвами України за кордоном, які користуються 
імунітетом і дипломатичними привілеями. 
Фізичними особами з місцем постійного проживання на території 
України. 

 
: 

Суб'єктами підприємницької діяльності та іншими організаціями з 
місцезнаходженням за межами України, які створені і діють 
відповідно до законодавства іноземної держави, у тому числі 
юридичними особами та іншими суб'єктами підприємницької 
діяльності з участю юридичних осіб та інших суб'єктів 
підприємницької діяльності України; 
Іноземними, дипломатичними, консульськими, торговельними та 
іншими офіційними представництвами, міжнародними організаціями 
та їхніми філіями, розташованими на території України, що 
користуються імунітетом і дипломатичними привілеями; 
Представництвами інших організацій і фірм в Україні, що не 
проводять підприємницької діяльності на підставі законів України; 

Фізичними особами з місцем постійного проживання за межами 
України. 

 

2.Методи, якими може здійснюватись сплата митних зборів  

У національній валюті України або в іноземній валюті митні    збори 
можуть: сплачуватися 
 

  Методи за якими здійснюється сплата митних зборів 

Нарахуванням 
суми митних 
зборів на 

розрахунковий |  
рахунок митних 

органів 
 

Внесенням 
авансових сум 
на рахунок 
митниці 

По заяві платника і при умові 
.гарантії банка митниця надає 
право надавати відстрочку 

сплати митних зборів на строк, 
який не перевищує 1 місяця 

 

Внесенням авансових сум 
на рахунок митниці 
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Ввозяться в Україну предмети, призначені для офіційного користування 
дипломатичних та консульських представництв іноземних держав в 
Україні, а також міжнародних, міжурядових організацій, представництв 
іноземних держав при цих організаціях та їх міжнародних організацій, 
яка користуються на території України митними пільгами відповідно до 
міжнародних угод; 
Вивозяться товари з метою ліцензійного складу за провізною відомістю 
без  оформлення ВМД; 
В інших випадках, передбачених чинним законодавством 
Ввозяться в Україну товари, транспортні засоби та окремі номерні вузли 
до них вартістю-100дол. США; 
Ввозяться в Україну товари, транспортні засоби та окремі номерні вузли 
до них   громадянами,   що   користуються   на   території   України   
митними пільгами відповідно до статей 59-63, 65-67 митного кодексу 
України, за винятком митного    збору за митне оформлення предметів 
поза місцем розташування   митниць   або   поза   робочим   часом,   
установленим   для митниць; 
Товари чи транспортні засоби ввозяться в обсягах, що не підлягають 
митному оподаткуванню. 
 Митний збір за митне оформлення товарів, транспортних засобів у зонах 

митного   контролю   на  територіях   і   в   приміщеннях  підприємств,   де   
вони зберігаються, не справляються в разі проведення митного оформлення в 
зонах митного контролю на територіях, де розташовані підрозділи митних 
органів. 

При нарахуванні митного збору за митне оформлення товарів у зонах 
митного контролю на територіях і в приміщеннях підприємств, що їх 
зберігають у квитанції форми МД-1 зазначаються кількість годин роботи 
працівника митниці, завізована підписом громадянина. 

При нарахуванні цього виду митних зборів робота працівника митниці 
протягом неповної години обліковується як робота протягом однієї години. 

До часу витраченого працівником митниці на митне оформлення 
зараховується також час, витрачений ним на проїзд до місця призначення й у 
зворотному напрямку. 

 
3. Строк перебування під митним контролем. 
Термін перебування під митним контролем для нарахування митного 

збору за перебування під митним контролем обчислюється: 
 
- При прийнятті товарів, окремих номерних вузлів до транспортних 

засобів на зберігання на складах підприємств з дати оформлення квитанції 

Збори на митне оформлення не справляються у  випадку 
коли 
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форми МД-1 про прийняття товарів, транспортних засобів та окремих номерних 
вузлів до них назберігання. 

Далі проставлення відтиску штампа „під митним контролем" на 1-му та 2-
му примірниках квитанції форми МД-1. 

При  ввезені  транспортних  засобів,   номерних  вузлів   і   агрегатів  -  з  
дати оформлення прикордонною митницею декларації форми МД-7  на 
ввезення транспортного засобу індивідуального користування, вузла чи 
агрегату. 

У всіх випадках термін перебування під митним контролем для 
нарахування митного збору за перебування під митним контролем 
обчислюється до дати завершення митного оформлення або їх повернення 
власником чи уповноваженим особам. 

 
Час від складення протоколу про порушення митних правил до 
прийняття остаточного рішення у справі, якщо з таким рішенням справу 
припинено або внесено постанову про повернення товарів, 
транспортних засобів та окремих номерних вузлів до них громадянину; 
Час проведення експертизи з установленням класифікаційного коду 
товару за УКТЗЕД та митної вартості. У цьому разі митний збір за 
перебуванням під митним контролем нараховується, починаючи з 4-го 
календарного дня з дати прийняття відповідного рішення митним 
органом; " 
 Час визначений на отримання, інформації, потрібної для здійснення 
митного оформлення товарів, транспортних засобів та окремих 
номерних вузлів до них, за запитом, надісланим одним митним органом 
іншому, а також іншим державним уставам. У цьому разі митний збір за 
перебування під митним контролем нараховується починаючи з 4-го 
календарного дня з дати отримання митним органом відповідної 
інформації. 
Час витрачений громадянином на отримання дозволів інших Державних 
органів на ввезення товарів, а також на подання цих дозволів митному 
органу, якщо їх подання зумовлювалось проведенням відповідної 
експертизи і вони не могли бути отриманими до моменту ввезення цих 
товарів. При ввезенні транспортних засобів-час, втрачений 
громадянином на отримання дозволів інших державних органів на право 
оформлення транспортних засобів. У цьому разі митний збір за 
перебуванням під митним контролем нараховується, починаючи з 4-го 
календарного дня з дати отримання дозволу. 
При зберіганні товарів, транспортних засобів та окремих номерних 
вузлів до них на складах митниці митний збір за перебування їх під 
митним контролем не справляється 

При стягуванні митного збору за перебування під митним   
контролем,   до   терміну   перебування   під  митним контролем  не 

включаються: 
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Особливості застосування зборів за  штатне оформлення. 
 

Збори за митне оформлення не 
справляються у випадках, коли: - 
ввозяться в Україну предмети, 
призначені для офіційного 
(службового)користування 

дипломатичних та консульських 
представництв інших держав в 
Україні, а також міжнародних, 
міжурядових організацій, 

представництв іноземних держав 
при цих організаціях та інших 
міжнародних організацій, які 

користуються на території України 
митними пільгами відповідно до 

міжурядових угод; 
 

збори за митне оформлення 
товарів та інших предметів у 
зонах митного контролю на 
територіях і в приміщеннях 

підприємств, де зберігаються такі 
товари та інші предмети , не 

справляються в разі проведення 
митного оформлення у зонах 
митного контролю, у зонах 

митного контролю на територіях, 
де розташовані підрозділи 

митних  установ 
 

в інших випадках, 
передбачених чинним 
законодавством. 

вивозяться товари з митного 
ліцензійного складу за провізною 

відомістю без оформлення 
вантажної 

митної декларації; 
 

Митний збір за перебування під митним контролем не 
справляється за весь період перебування під митним контролем 

у разі: 
 

Тимчасового ввезення на 
митну територію України та 
тимчасового вивезення за 
межі митної території 
України товарів чи 

транспортних засобів; 

Транзиту через 
митну 

територію 
України 

Отримання 
громадянами 

МВП 
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Під егідою ООН у 1975 році Європейська економічна комісія затвердила 
Конвенцію МДП, яка набрала чинності у 1978 році. Система митних перевезень 
призначена для максимального спрощення перевезень вантажів під митним 
контролем у міжнародному торгівельному обороті і забезпечення державам-
учасницям Конвенції гарантії транзиту. 

Міжнародна система гарантій базується на страхуванні ризику не 
доставки вантажів, забезпеченні сплати митних платежів у разі невиконання 
перевізником своїх зобов'язань. 

3. Особливості обкладення митом міжнародних перевезень. Застосування 
книжки МДП. 

Українським митним авто перевізником може бути юридична особа усіх 
форм власності або фізична особа, яка є суб'єктом підприємницької діяльності, 
яка має дозвіл на виконання міжнародних перевезень вантажів під митними 
печатками та пломбами із застосуванням книжки МДП. 

У країнах, що прийняли умови Конвенції МДП, функціонують 
національні гарантійні об'єднання, визнані митними органами цієї країни. 

4.Характеристика ВТО. 

4.1.Структура та ухвалення рішень у Світовій Організації Торгівлі 

Структура Світової Організації Торгівлі регламентується ст. V 
Марракеської угоди. Конференція міністрів та Генеральна рада є основними 
органами COT. Конференція міністрів складається з представників усіх країн-
членів COT і скликається не менше одного разу на кожні два роки. На 
Четвертій Конференції міністрів було ухвалене рішення розпочати переговори з 
нових напрямків діяльності організації. У межах відповідних комітетів 
відбуваються переговори з інших галузей (інвестиції, конкуренція, екологія, 
спрощення торгівлі та ін.). У лютому 2002 року розпочав роботу Комітет з 
торговельних переговорів, що включає ряд спеціалізованих органів і є 
координатором переговорного процесу нового раунду КТП. На п'ятій 
міністерській конференції (вересень 2003 року, м. Канкун, Мексика) було 
підбито проміжні підсумки КТП; наступний раунд передбачається завершити 
до початку 2005 року. Між сесіями Конференції міністрів адміністративні 
функції виконує Генеральна рада, що складається з представників усіх країн-
членів COT (зазвичай представників дипломатичних місій у Женеві). Засідання 
Генеральної ради скликаються у міру необхідності для перевірки виконання 
обов'язків Органу розв’язання суперечок, функцій Органу з перегляду 
торговельної політики .Конференція міністрів або Генеральна рада призначає 
Генерального директора COT. У структурі СОТ можна виділити три рівно 
вартісні групи органів. Перша група — це три основні ради, підзвітні 
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Генеральній раді: Рада з торгівлі товарами, Рада з торгівлі послугами та Рада з 
торговельних аспектів прав інтелектуальної власності (ТРІПС). Кожна з них 
здійснює нагляд за функціонуванням відповідної угоди. Рада з торгівлі 
товарами здійснює нагляд за функціонуванням багатосторонніх торговельних 
угод, які включені у Додаток 1А. 

 Рада з торгівлі послугами здійснює нагляд за функціонуванням 
Генеральної угоди з торгівлі послугами (ГАТС). Рада ТРІПС здійснює нагляд за 
функціонуванням Угоди про торговельні аспекти прав інтелектуальної 
власності (Угода ТРІПС). Усі вони виконують функції, покладені на них 
відповідними угодами та Генеральною радою. Членство в цих радах відкрито 
для представників усіх країн-членів СОТ. Друга група — це комітети, які теж 
підзвітні Генеральній раді. До них належать: Комітет з торгівлі та розвитку, 
Комітет з обмежень, пов'язаних з платіжним балансом, а також Комітет з 
питань бюджету, фінансування та управління. У 1996 році до них був доданий 
Комітет регіональних торговельних угод. Третю групу складають органи, 
передбачені багатосторонніми торговельними угодами, з обмеженою кількістю 
учасників, тобто не обов'язкові для всіх країн-членів. Вони виконують функції, 
покладені на них цими угодами, й опосередковано підпорядковані Генеральній 
раді. Ці органи функціонують у межах інституціональної структури СОТ і 
повинні регулярно інформувати 

 Генеральну раду про свою діяльність Ухвалення рішень у СОТ 
відбувається за правилом консенсусу. Виняток становлять тлумачення 
положень угод щодо товарів, послуг, ТРІПС, звільнення від зобов'язань, що 
приймаються 3/4 голосів. Виправлення, що не стосуються прав і обов'язків 
учасників, а також залучення нових членів ухвалюють 2/3 голосів. Усі країни-
члени COT беруть зобов'язання щодо виконання багатосторонніх торговельних 
угод (БТУ), які на сьогодні регулюють приблизно 97 % усієї світової торгівлі 
товарами і послугами. Пакет угод Уругвайського раунду містить понад 50 БТУ 
та інших правових документів, основними з яких є Угода про створення COT і 
додані до неї БТУ . 

За останні роки значно розширилася сфера діяльності СОТ, яка на 
сьогодні далеко виходить за рамки власне торговельних стосунків. СОТ є 
потужною і впливовою міжнародною структурою, здатною виконувати функції 
міжнародного економічного регулювання. Членство у СОТ стало на сьогодні 
практично обов`язковою умовою для будь-якої країни, що прагне інтегруватися 
у світове господарство. Процеси створення, становлення і розширення СОТ не 
були простими та однозначними. Хоча за останні 30 років масив загальних 
правил СОТ надзвичайно зріс, СОТ усе ще базується на принципі двосторонніх 
переговорів між членами з метою взаємного відкриття їх ринків. Члени СОТ, 
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формулюючи вимоги до країн-претендентів стосовно доступу до їх ринків, 
відстоюють інтереси власних підприємств, захищаючи таким чином власне 
виробництво та робочі місця. Тому переговорний процес є непростим і, як 
правило, тривалим Цілі СОТ визначено в преамбулі Марракеської Угоди про 
утворення СОТ. Основними з них є:· підвищення життєвого рівня; 
забезпечення повної зайнятості;· постійне зростання доходів і ефективного 
попиту;· розширення виробництва товарів і послуг та торгівлі ними;· 
оптимальне використання світових ресурсів у відповідності з цілями сталого 
розвитку;· захист і збереження навколишнього середовища;· забезпечення для 
країн, що розвиваються і найменш розвинених країн такої участі в міжнародній 
торгівлі, яка б відповідала потребам їх економічного розвитку. 
 

Лекція 8. Ризики при міжнародних перевезеннях..Митна охорона та 
супроводження транзитних підакцизних товарів.Котрабанда.  

План лекції: 
1.Сутність значення ризиків у митній службі. 
2.Ідентифікація ризиків. 
3.Застосування митної охорони. 
4.Визначення необхідності боротьби з контрабандою для захисту 

економіки держави. 
. Література: [7] с. 57-89; [8] с. 95-110; [9] с. 46-94 
Ключові слова: митна територія України, прикордонна смуга, 

прикордонний контрольований орган, повсякденна служба ,ризики ,митна 
охорона. 

1. Сутність значення ризиків у митній службі Прогнозування - 
діяльність, яка передбачає визначення тенденцій і перспектив розвитку 
процесів або систем на основі аналізу даних про їх минулий і нинішній стан та 
вироблення соціального прогнозу (передбачення) для формування й досягнення 
оптимальної мети під час вирішення якої-небудь актуальної соціальної 
проблеми або завдання. Кожне рішення - це проекція в майбутнє, а майбутнє 
містить елемент невизначеності, тому важливо правильно визначити ступінь 
ризиків, з якими сполучена реалізація прийнятих рішень  

.Визначення ризиків у митній службі є невід'ємною частиною 
прогнозування як системи оцінки можливих втрат і виграшів при ухваленні 
рішень. У митній службі визначення ризиків може використовуватися під час 
прийняття будь-яких рішень. Найбільш перспективними напрямками 
прогнозування в митній службі є розрахунок ризиків під час прийняття рішень 
щодо виконання основних функцій митного органу (наприклад, митного 
контролю).Крім того, розрахунки ризиків важливі для визначення ризиків 
небезпек у митній службі. Розглянемо загальне поняття ризику й ризику в 
митній справі, механізм оцінки ризику та його інформаційно-аналітичні 
складові. 
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Наукове уявлення про ризик використовувалося людством у процесі 
формування теорії соціального управління, психології тощо.  А вже в 60-ті pp. 
XX ст. ризик стає предметом міждисциплінарних досліджень. Різноманітність 
видів та форм людської діяльності обумовлює наявність численних різновидів 
ризиків. У загальному плані під ризиком розуміють: а) можливість настання 
подій з негативними наслідками в результаті певних дій; б) імовірність збитків 
або втрату вигоди; в) міра очікуваного нестатку за умови неуспіху в діяльності, 
що визначається сполученням імовірності неуспіху і ступеня несприятливих 
наслідків . Існує ще погляд, згідно з яким ризиком є діяльність, пов'язана з 
подоланням невизначеності в ситуації неминучого вибору, в процесі якого є 
можливість кількісно та якісно оцінити ймовірність досягнення 
передбачуваного результату. 

Виокремлюють дві позиції щодо аспектів сутності ризику. Перша полягає 
в тому, що "ризик розглядається як можливі збитки від реалізації того чи 
іншого рішення, у вигляді фінансових, матеріальних чи інших втрат. Друга 
позиція виражається в тому, що ризик оцінюється з погляду можливої удачі, 
одержання доходів чи прибутків у результаті реалізації рішення. Ризик у цьому 
визначенні розглядається як ситуація..." Таким чином, акцентується увага на 
тому, що діяльність відрізняється від ситуації. 

Існує ризик і у сфері ЗЕД. Оскільки ризик має об'єктивну основу через 
невизначеність зовнішнього середовища й суб'єктивну в результаті прийняття 
рішення самими учасниками ЗЕД, успіхи й невдачі підприємства-експортера 
(імпортера) слід розглядати як взаємодію низки чинників - зовнішніх (щодо 
зовнішньоекономічного середовища) і внутрішніх. Зовнішні містять чинники 
прямого й непрямого впливу. Перші безпосередньо впливають на рівень 
ризику. До цієї групи слід зарахувати: зміни законодавства, що регулює 
діяльність учасників ЗЕД; непередбачувані дії митних, податкових та інших 
органів державного управління й місцевого самоврядування; конкуренцію 
підприємців; взаємовідносини з господарюючими партнерами; думку 
громадськості; зміни кон'юнктури ринку; відсутність повноцінної інформації 
податкової системи; корупцію та рекет. Під чинниками непрямого впливу 
розуміють політичну й економічну обстановку в країні діяльності; економічне 
становище галузі діяльності; міжнародні події; стихійні лиха. 

 
2. Ідентифікація ризиків В.П. Науменко визначає основні ризики, котрі 

виникають при переміщенні товарів і предметів через митний кордон України. 
До них належать такі ризики: 

- зовнішньоекономічної угоди, 
- переміщення товарів до їх одержувачів, 
- митно-тарифного та нетарифного регулювання, 
- митного декларування,  
- митного оформлення, 
- інформаційний ризик. 



 99 

У галузі управління митною службою під ризиками розуміють 
імовірність настання обставин, які можуть справити негативний вплив на 
виконання поставлених митним установам завдань, а саме належне 
застосування митними установами правових актів що підлягають виконанню. 

Деякі фахівці в галузі митної справи вважають, що "ризик - це 
ймовірність прийняття неправильного або правильного рішення з пакета 
можливих альтернативних рішень кожного етапу" 5 і щ0 визначення ризику 
цілком може бути застосоване щодо ймовірності наявності контрабандних 
товарів або порушень 

митних правил при здійсненні митного контролю й митного оформлення. 
Можна зробити висновок, що: 

а) ризик як такий пов'язаний з необхідністю прийняття в умовах 
неочевидності управлінського рішення; 

б) від виваженості такого рішення залежать в основному державні й 
недержавні фінансові ресурси; 

в) ризик, як інструмент удосконалення процесу прийняття 
 
управлінського рішення, набуває все більшого поширення в різних 

сферах життєдіяльності, у т. ч. торговельній. 
 
 3.Застосування митної охорони. 
 
Охорона і супроводження товарів застосовується до товарів, на які 

законодавством України встановлено акцизний збір, та які переміщуються 
транзитом через митну територію України. 

Митна територія України територія України, у тому числі територія 
штучних островів, установок та споруд, які створюються в економічній 
(морській зоні) України, над якими вона має виключну юрисдикцію щодо 
митної справи, що становлять єдину митну територію. 

Охорона і супроводження товарів застосовується на підставі 
добровільного обрання власником підакцизних транзитних товарів як 
альтернатива наданню фінансових гарантій чи привезень на умовах Конвенцій 
НДП 1975р, так і разом з ними. 

Митна варта комплектується з числа службових осіб митних органів за 
умови проходження в установленому порядку строкової військової служби. 

Мета діяльності митної варти - забезпечення захисту економічних 
інтервалів України, ведення ефективної боротьби зі злочинністю у сфері 
зовнішньоекономічної діяльності та здійснення контролю за дотриманням 
законодавства про митну справу. . 

Прикордонна смуга - це ділянка місцевості, яка встановлюється 
безпосередньо вздовж державного кордону на його сухопутних ділянках або 
вздовж берегів прикордонних річок, озер у межах територій селищних і 
сільських рад, прилеглих до державного кордону. 
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Прикордонний контрольований район - це ділянка місцевості, яка 
визначена у межах району, міста, прилеглої до державного кордону. 

 

Виявлення, попередження та припинення контрабанди і порушень 
митних правил поза місцем розташування пунктів пропуску через 
державний кордон, або поза місцем і часом здійснення митного 
оформлення чи провадження підготовчих дій до таких порушень у 
прикордонних районах у взаємодії з прикордонною службою. 
 

Здійснення контролю за проходженням, охорона та супроводження 
підакцизних товарів та інших предметів, у тому числі транзитних, що 
переміщується через митну територію України. 

 
 
 

Співробітники митної варти при затриманні порушників державного 
кордону передають їх до найближчої прикордонної застави. 

Підрозділи митної варти відповідно до наказу ДМСЦ від 03.07.97р ДСК 
виконують свої обов'язки залежно від обставин у формі повсякденної служби 
або спеціальної митної операції. 

Повсякденна служба - узгоджені за метою, місцем і часом проведення 
безперервних дій підрозділів з метою виконання службових завдань. 

Спеціальна операція - сукупність узгоджених і взаємозв'язаних за 
місцем і часом дій підрозділів, які проводяться за єдиним замислом і планом у 
зазначеному районі з метою виявлення, попередження та припинення 
контрабанди і порушень митних правил на митній території України, а також 
поза місцем розташування пунктів пропуску через державний кордон. 

Відповідно до чинного законодавства митна 
варта 

має право 
Розташовувати 
спеціальні наряди 
своїх підрозділів на 
об'єктах митних 

органів, на митному 
кордоні І 

узгодженому 
порядку в місцях 

прикордонної смуги 
та прикордонного 
контрольованого 

району 
 

Перевіряти . 
документи на 

право 
переміщення 
товарів і 

предметів через 
державний 

кордон України 
у фізичних та 
юридичних осіб 
 

Використовува
ти необхідні 
технічні засоби 

митного 
контролю з 
метою 

виявлення 
фактів 

незаконної 
діяльності 

фізичних осіб 
у справах про 

митні 
порушення 

Застосовуват

Застосовувати 
спеціальні 

засоби та зброю 
в місцях, 

необхідних для 
припинення 

противоправних 
дій порушників 

чинного 
законодавства. 

 

Основні завдання митної варти:      
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Обрання власником підакцизних товарів охорони і супроводжування 

товарів підтверджується укладенням відповідної угоди з митним органом, яка 
може бути кількох видів: 

1.  на повний період; 
2.  на пильний обсяг вантажів; 
3.  одноразова. 
Договір на супроводжування складається у трьох примірниках лише 

власником вантажу та митним органом: 
-    1 й - власнику вантажу 
-    2й - митниці відправлення 
-    3й - з митною вартою на митницю призначення 
Всі примірники завіряються підписами та печатками сторін, учасників 

договору. 
Порядок сплати за охорону і супроводжування підакцизних товарів ,що 

переміщуються транзитом через митну територію: 
Плата за охорону і супроводжування  вноситься - до, - або на момент 

реалізації положень угоди ( тобто до, або на момент митного оформлення 
товарів). 

Розмір плати за охорону і супроводжування нараховується згідно з 
калькуляцією витрат на їх здійснення. 

Отримані кошти перераховуються до державного бюджету відповідних 
митних установ і використовуються виключно на утримання та розвиток 
підрозділів митних органів і МВС, що здійснюють охорону. 

Кількісний склад групи охорони і супроводження визначаються 
виходячи з таких положень: 

 

Для супроводження поодинокого 

транспортного засобу без 

використання автомобілів митниці 

– 2  чоловіки 

Якщо формується колона з п'яти і 
більше транспортних засобів-
додатково один інспектор на два 
транспортних засоби, а також 
необхідно отримати дозвіл у 
органах ДАІМВС 
 Для супроводження колони від 

двох до 4-х транспортних 
засобів без використання 
автомобілів митниці - З 

чоловіки; 
 

Якщо колона складається з 10 

транспортних засобів –

додатково один інспектор на 

два засоби ,а також необхідно 

додаткове супроводження 

патрульним автомобілем  ДАІ за 

окрему плату 
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Порядок здійснення охорони і супроводжування 
транзитних підакцизних товарів 

 

Складається наказ начальника 
.митниці в якому зазначаються: 

Особовий склад групи супроводжування 
Старший групи 
Автомобіль митниці та реєстраційний 
номер 
Відповідальна особа за контроль 

 

Згідно з наказом група охорони і 
супроводжування виїздить до 

митного підрозділу, де 
проводилося митне оформлення 

товарів 
 

Для фіксації початку виконання 
функцій охорони складається акт 
про приймання під охорону та 
доставки в митницю призначення 
товарів 

Напрямок та маршрут руху 
дотримується старшим групи, 
виходячи з переліку встановленого 
Кабміном України, шляхів транзиту 
підакцизних товарів та пункту 
пропуску на митному кордоні через 
який буде здійснюватись вивезення 
їх з митної території України. 

Довжина маршруту 
 

Граничні терміни транзиту 
підакцизних товарів через митну 
територію України, встановлені 
постановою Кабінету  Міністрів 
України від 06.05.96р. №484 
 

По закінченні митного оформлення 
митниця призначення надає 
інформацію до чергової частини 
митної варти про зняття з контролю 
переміщення даного вантажу за 
формою „Транзит-6" 

По закінченні процедури охорони і 
супроводжування об'єкт передається 
Митниці призначення для 
завершення митного оформлення 
 

Акт завіряється підписом старшого 
зміни, штампом „під митним 
контролем", підписом та особистою 
печаткою інспектора митного органу 

Цей пункт встановлюється митницею 
відправлення і зазначається у ВМД 
типу „транзит" (враховується 
напрямок, обраний власником товару.) 
 

Розраховується у відповідних 
регіональних митницях та 

затверджується наказами їхніх 
начальників 

Вони не можуть бути продовженими 
за рахунок часу, витраченого на 
проведення вантажних операцій з 
цими товарами (перевантаження з 
одного транспортного засобу на 
інший) 

Про це складається акт, який 
завіряється підписом старшого зміни, 
штампом „Під митним контролем", 
підписом та номерною печаткою 
інспектора митного органу, який 

проводитиме лише оформлення (виїзд) 
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Якщо кількісні та якісні характеристики про декларованого вантажу 
відповідають тим, що були зазначені при введені товарів на митну територію 
України, посадова особа митниці призначення приймає рішення про митне 
оформлення про декларованих  товарів  та  випуск  підакцизних  товарів  за  
межі  території України. 

 

Документи що необхідні при оформленні підакцизних товарів 
 

При ввезенні транзитних 
товарів 

 

При вивезенні транзитних 
товарів 

 

Товарно-транспортні накладні 
на товари із зазначенням їх 

кількості та ваги 
 

Товарно-транспортні накладні на 
товари із зазначенням їх кількості 
та ваги засвідчені митницею 

відправлення 

Рахунки-фактури чи інші 
документи, що підтверджують 
вартість товарів, засвідчені 
закордонними митними 

установами на шляху транзиту 
територією інших держав 

 

Рахунки-фактури чи інші 
документи, що підтверджують 
вартість товарів, засвідчені 
митницею відправлення 
 

Угоду про митну охорону і 
супроводжування 

 

Примірник угоди про надання 
охорони супроводжування, який 
під час переміщення знаходяться у 
старшого групи супроводжування 
 

Заповнені декларантом згідно з 
установленими правилами 
примірники вантажної митної 
декларації типу „Транзит 

Примірник ВМД типу «.Транзит» 
 

Інші документи, передбачені 
чинним законодавством 
 

Інші супроводжувальні документи 
передбачені чинним законодавством 
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4.Визначення необхідності боротьби з контрабандою для захисту 
економіки держави. 

 
Проблема контрабанди в Україні набула значної актуальності і боротьба з 

цим негативним явищем є одним із першочергових завдань держави у справі 
захисту її економічних інтересів. 

 Контрабанда тісно пов‘язана з фінансово-кредитною системою в державі, 
зовнішньоекономічною діяльністю, паливно-енергетичною сферою, сферою 
оподаткування та легального підприємництва, приватизації, інвестицій. Значна 
частина експортно-імпортних товаропотоків в Україні має контрабандне 
походження, що негативно впливає на стан розвитку вітчизняної економіки, 
дестабілізує внутрішній ринок та є основою для вчинення корупційних дій в 
державних та місцевих органах влади.  

Збитків зазнають інтереси вітчизняного товаровиробника. Нелегальне 
ввезення іноземних товарів зменшує попит на українську продукцію. Крім того, 
результати такої злочинної діяльності негативно впливають на суспільні 
відносини у сфері захисту життя та здоров‘я громадян (контрабанда зброї та 
боєприпасів, ядерних матеріалів та речовин), позбавляють їх права на 
користування культурними цінностями, історичним надбанням нашої держави 

. Це дає підстави стверджувати, що контрабанду слід вважати однією з 
найнебезпечніших загроз національній безпеці України на сучасному етапі .Ця 
загроза посилюється й за рахунок зовнішніх чинників, зокрема політики 
транснаціональних корпорацій та злочинних організацій, спрямованій на 
використання кримінальних схем у зовнішньоекономічній діяльності (далі - 
ЗЕД), через що більшість фінансових потоків перебуває поза оподаткуванням, 
розширюється тіньовий сектор економіки.  

Необхідність боротьби з контрабандою викликана інтересами захисту 
внутрішнього ринку та вітчизняного товаровиробника, діяльність яких сприяє 
надходженням у загальнодержавний та місцеві бюджети. В умовах зростання 
рівня злочинності значущість забезпечення захисту суверенітету і безпеки 
України, прав та свобод громадян залежить від того, наскільки чинне 
законодавство відповідає сучасним реаліям життя і відображає тенденції 
судової практики.  

Це стосується й законодавства, спрямованого на боротьбу з 
контрабандою. Слід зазначити, що актуальність проблем гармонізації 
законодавства різних галузей права, а також його поєднання на взаємовигідних 
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умовах з нормативними установленнями інших держав визначається дедалі 
зростаючою участю України в зовнішньоекономічних зв‘язках з іншими 
державами. 

 Реформування законодавства України у сфері зовнішньоекономічної 
діяльності стає важливим засобом розвитку і зміцнення її економіки. Основні 
чинники, які обумовлюють існування контрабандної діяльності: 

 

 низький рівень забезпеченості населення, високий рівень безробіття в країні 

 та прикордонних регіонах, де контрабанда для значної частини мешканців 
перетворилася на основне джерело доходів; 

 недосконалість митного та податкового законодавства; 

 висока прибутковість цього виду злочинного бізнесу; 

 «прозорість» державного кордону з країнами СНД; 

 недостатньо ефективний рівень митного та прикордонного контролю; 

 недосконалість державної системи контролю за походженням і реалізацією; 

 продукції та сплатою податків. 

Організація боротьби з контрабандою та ПМП об‘єднує врегульовані 
законодавством України різні правові відносини і тому є комплексною.  

Виходячи з цього, її можна поділити на такі складові частини:  

 

 визначення кола правоохоронних органів, уповноважених боротись із 
контрабандою та  порушеннями митних правил;  

 розроблення структури спеціальних підрозділів митних органів, на які 
покладається боротьба з контрабандою та порушеннями митних правил;  

 розроблення та застосування спеціальних методик та застосування технічних 
засобів виявлення контрабанди та порушеннями митних правил. 
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